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1. Fjala e Rektorit

Universiteti Publik “Kadri Zeka” edhe gjaté vitit 2022 vazhdoi traditén e punés pér
krijimine filozofis€ s€ liris€, shoqéris€ s& lir€ e moderne, krijimin e vlerave t& demokraciség,
krijimine mendimit kritik e t& njeriut t& liré, si dhe nj&€ kulturé pozitive nacionale e
shtetérore.

Tashmé& duke hyré n€ njé& epoké t€ re, n€ epokén virtuale, jan& béré veprimet ¢ duhura
q€UKZ-ja t& pérshtatet dhe t& gjejé rolin e vet. Statusi i dijes n& epokén e internetit dhe té&
botés virtuale ka ndérruar e po ndérron me shpejtési t& madhe. Kjo e afirmon dijen, por
njékohé&sisht, krijon mundési pér shpérdorimin e saj. Veprimtaria e UKZ-sé& &shté orientuar
gjithnj& qé& t& jeté rruga meé e sigurt pér ruajtjen e statusit té& dijes né shérbim té njerézimit.

Né& anén tjetér, UKZ-ja ka vazhduar ta ndérlidhé sa mé& miré mésimin e hulumtimin
akademik me tregun e punés né dy drejtime:

1) Hulumtimi shkencor t& jeté€ né& favor t&€ ekonomisé dhe t& komunitetit, prandaj
gjaté vitit 2022 jan& krijuar marréveshje bashképunimi me partnerét tané té
komunitetit;

2) Nj& pjes€ e studentéve, t&€ cilét hyjné né treg t€ punés pas pérfundimit té&
studimeve,té jené t& pérgatitur profesionalisht pér kété treg. Prandaj UKZ-ja ka
vazhduar me rritjen e interesimit pér praktikat e studentéve, pér studimin e tregut
t&€ puné&s dhe pérputhshméring e programeve studimore me ké&té treg.

UKZ-ja ka ngritur performancén, sidomos n& dy fusha ndérkombétare gjaté vitit 2022:

1). Kanjérritje t& dukshme t& publikimeve shkencore té stafit t&¢ UKZ-sé& népér revistat
ndérkombétare me impakt faktor, t& indeksuara né rrjetet e njohura Web of Science
dhe n& Scopus;

2). Ka njé& zgjerim t€ dukshém t& pjesémarrésve nga radhét e stafit akademik dhe
administrativ n&€ projektet ndérkombétare, veganérisht né projekte t&€ Erasmus+. Po
ashtu, ka njé& rritje t& interesimit t& stafit akademik edhe pé&r shkrimin e proj'ekteve
ndérkombétare. E t&€ gjitha k&to jan& déshmi se UKZ-ja &shté e pérkushtuar pér t&
hyréné konkurrencé né tregun europian t& arsimit t& larté.

Mund t&€ pérfundojmé, se rezultati i pérgjithshém i UKZ-s& né vitin 2022 &shté pozitiv.
Tanimé&e shohim me besim t& plot&, se shoqéria dhe shteti yné gjejné te UKZ-ja partnerin
serioz pér arsimin e t€ rinjve; pér pérgatitjen e tyre pér puné&, pér pérgatitjen e tyre pér
rrugén e gjaté t€ shkencés, por edhe pér t& krijuar gytetaré me mendje t& liré e t& hapur,
t& pérgjegjshémpér veten dhe shoqérinég.

Na prifté e mbara!

Prof. dr. Bajram Kosumi
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1.1. OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME STRATEGJIKE té arritura

Universiteti Publik “Kadri Zeka” n& Gjilan gjaté vitit 2022 ka vazhduar veprimtaring e tij, duke krijuar
kushte pér studentét dhe stafin e UKZ-s€; pér krijimin dhe avansimin e vlerave themelore njerézore,
pér secilén kohé dhe né€ ¢do hapésirg, e pércaktuar nga vizioni 1 UKZ-s&. Veprimtaria e UKZ-s& edhe
gjaté vitit 2022, vazhdon t& kultivojé nxénien dhe zhvillimin e dijeve, nxitjen € mendimit kritik dhe
shpirtté ndérmarrésisé pér hulumtime t&€ reja, t€ cilat e ndihmojng& zhvillimin shogéror dhe até
teknologjik. Gjithashtu, pérgatit t& rinj t& pérgjegjshém dhe profesionalisht t& afté pér t& gené pjesé e
nj& shoqérie virtuale dheglobale; pér t€ gené pjesé e njé tregu t&€ hapur t€ punés dhe njékohésisht, model
pér anétarét e tjeré t& shoqérisé,té pércaktuar nga misioni i UKZ-s& (Plani strategjik i UKZ 2017-2022,
i rishikuar).

Viti 2022 &shté vit kur duhet t& hartohen dokumente té politikave afatmesme; Késhilli Drejtues i UKZ-

s€ filloi hartimin e Planit Strategjik t&¢ UKZ-s& pér periudhén 2023-2027 (hups:/www.uni-
giilan.net/lajmet/ukz-eshte-ne-procesin-e-hartimit-te-planit-strategjik-2023-2027/).

Qéllimi i PlanitStrategjik &shté t& kapé themelet e nj& vizioni dhe t&€ kuptimit t& pérbashkét, té rolit e t&
identitetit t&¢ UKZ-sén& kontekstin e kérkesave t&€ shumta dhe né ndryshim né nivel kombétar, si dhe
né nj€ boté globale gjithnjé e mé t& ndérlidhur. Ciklet pesévjecare 2023-2027 t& planifikimit dhe t&
zbatimit do t& vendosenbrenda kétij kuadri ose strategjie, né€ ményré qé t& shfrytézohet plotésisht natyra
dinamike e ndryshimit qéduhet t&€ mbajé gjalléring e UKZ-sé brenda trajektores sé tij t& parashikuar.

Me vendim t& KD &shté formuar Grupi Punues pér hartimin e Planit Strategjik, i cili ka filluar punén;
jané€ mbajtur dy takime, me ¢'rastéshté pércaktuar metodologjia e punés dhe jan& ndaré detyrat.
Pércaktimi i gjendjes aktuale n&¢ UKZ &shté béré pérmes analizés SWOT, pér té vazhduar tutje né
bashképunim me HERAS, t& hartojé nj& raport pér “Pérputhshmériné e Programeve Studimore me
Tregun e Punés™.

Gjaté vitit 2022 UKZ-ja ka arritur suksese n& kéto objektiva t& pérgjithshme strategjike:

1. Objektivi strategjik: Universiteti, shoqéria dhe tregu i punés té jeté njé cikél dhe proces i
ndérlidhur

- Hulumtimet e zhvilluara t& stafit akademik t& UKZ-s& jang t& ndérlidhura me zhvillimin e
shoqéris¢, duke afirmuar shkencén dhe rezultatet, né ményré q& t'u pérgjigien sfidave
ekonomike, juridike, politike dhe edukative t& shogérisé. Eshté punuar q& studentst tané t&
pajisen me njohuri t& transferueshme dhe pas diplomimit t& jen& konkurrenté né tregun vendor,
rajonal dhe evropian t& punés, duke pérfshiré sektorin privat dhe publik.

- UKZ ka organizuar Konferenca (Konferenca Vjetore AC UKZ 2022, “Roli i teknologjisé né
Jormésimin e shogéris€”, debate dhe ligjérata nga personalitete t& ftuara), ka organizuar ekipe
t€ ekspertéve nga fusha e ekonomisé (FEK), nga fusha e digjitalizimit (FSHK, strategjia “Smart
City”: hiutps://www.uni-gjilan.net/lajmet/studentet-e-fshk-se-se-ukz-se-do-te-mund-ti-ndihmojne-komunes-se-
giilanit-ne-fushen-e-teknologjise-vecanerisht-ne-strategjine-smart-city/), nga fusha e sé& drejtés (FJU,
hulumtimi mbi Besueshméring e PK né Gjilan: https:/www.uni-gjilan.net/lajmet/stafi-akademik-
dhe-studentet-e-fakultetit-juridik-kane-realizuar-hulumtimin-mbi-besueshmerine-e-policise-se-kosoves-ne-
gjilan/, fusha e edukimit (FED) dhe arsimit matematik (FSHA); duke ofruar ekspertiza dhe
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shérbime t& tjera profesionale pér institucionet dhe shoqéring (Komuna e Gjilanit, Gjyqésori,
Shkollat, Garat e matematikés “Kenguro 2022”).

Zyra pér Karrieré ka themeluar bazén e t&€ dhénave pér té gjithé studentét qé€ kané diplomuar
né€ UKZ, me gé€llim t€ konsulencés s¢ vazhdueshme pér studentét rreth tregut t& punés, ndihmés
né pérgatitjen e rezymeve dhe letrave t&€ motivimit, si dhe informimi me kohé& pér pozitat e
hapura né& ndérmarrje t€ ndryshme tregtare n€ sektorin privat dhe né até publik.

Bordi Industrial Késhilldhénés i UKZ-s¢ ka promovuar né€ ményré t& vazhdueshme lidhjet
akademike me industring dhe shoqéring, duke shtriré impaktin né ményré direkte dhe indirekte
né& zhvillimin e gjithémbarshém shogéror. Kjo &shté arritur, duke bashképunuar me Bordin
Késhillédhénés pér organizimin e takimeve, Konferencés Vijetore t& UKZ-sé 2022,
bashképunimitng procese t& krijimit t& programeve té reja, né proceset e ri-akreditimit t&
programeve studimore, duke 1 pérgatitur ato konform kérkesave t& punédhénésve potencialg,
me géllim g€ studentét e diplomuar mé lehté t& inkorporohen né tregun e punés (Prezantimi i
BPB-s¢ pér trajnime dhe pér punésim t& studentéve t& UKZ-s& (hitps://www.uni-
gjilan.net/lajmet/mundesi- trajnimi-dhe-punesimi-per-studentet-e-ukz-nga-bpb/).

2. Objektivi strategjik: Avancimi i programeve studimore né tri nivelet e studimeve

Pér programet master t€ ri-akredituara dhe ato t& akredituara, pér heré t&€ paré ka vazhduar me
sukses organzimi dhe realizimi i aktiviteteve mésimore hulumtuese té studentéve master né
FED, FJU, FSHK, pérfshiré edhe diplomimin e studentéve. N& kuadér t& Fakultetit t&
Shkencave Aplikative jan¢ formuar grupe t& punés pér zhvillimin e programeve studimore t&
nivelit t& 5-t&. Po ashtu, kang& vazhduar kontaktet dhe shqyrtimi i mundésive pér studimet e
doktoratés me universitetet partnere.

3. Objektivi strategjik: T& rritet gjithépérfshirja e studentéve né aktivitetet universitare dhe

komunitare.

UKZ-ja ka organizuar aktivitete, me qéllim q& t& térheqé nxénésit e dalluar nga arsimi i
mesém, gjithnjé duke promovuar mosdiskriminimin nacional, racor, gjinor, fetar, orientimin
seksual,pérkatésing sociale apo rajonale: ditén informuese pér maturantét e shkollave t& mesme
“Fillome njé éndérr dhe ec né t& ardhmen” (https://www.uni-gjilan.net/laimet/fillo-me-nje-
ide- planifiko-dhe-ec-ne-te-ardhmen/); kampin veror t€ Gjilanit (https://www.uni-
giilan.net/lajmet/ukz-dhe-giz-ju-fton-te-merrni-pjese-ne-kampe-verore/);  pérgatitie  pér
provimin pranues t& aplikantéve t& rinj (https:/www.uni-giilan.net/lajmet/parlamenti-
studentor-i-ukz-se-organizoi-ushtrime-vullnetare-per-aplikuesit-e-rinj-maturantet/);
konkursin pér pranimin e studentéve t& rinj (https://www.uni-gjilan.net/lajmet/konkurs-per-
pranimin-e-studenteve-te-rinj-ne-vitin-e-pare-te-studimeve-bachelor-ne-vitin-akademik-
2022-2023/). UKZ-ja ka organizuar provimet pranuese dhe proceset e tjera t& pranimit dhe
regjistrimit t& student&ve t& rinj né ményré transparente.
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Gjaté vitit 2022 jan€ realizuar aktivitete pér mobilitetin e studentéve, né kuadér t&
bashké&punimit me universitetet ¢ tjera partnere t& UKZ-s€: pesémbédhjeté (15) studenté nga
UKZ-ja jané pérzgjedhur pér vizité studimore njéjavore né Universitetin PH ZUG né Zvicér
(https://www.uni-gjilan.net/lajmet/thirrje-per-mobilitet-studentor-ne-universitetin-zug-te-
zvicres/).

UKZ-ja ka realizuar edhe mobilitet pér studentét e universiteteve t€ tjera né UKZ
(https://www.uni-gjilan.net/lajmet/ka-perfunduar-vizita-studimore-e-studenteve-te-ph-zug-
ne-ukz/) dhe promovon mobilitet t&€ studentéve dhe stafit t& UKZ-s€ me universitetet e tjera.
UKZ-ja ka hapur thirrjen pér 10 student&€ pér aplikime, pér shkémbim studentor né&
Universitetin “Néné Tereza” né& Shkup: (https://www.uni-gjilan.net/lajmet/studentet-te-ukz-
se-po-zhvillojne-vizite- studimore-ne-unt-shkup-ne-kuader-te-projektit-eviva/). Ky shkémbim
b&het me qéllim t&€ marrjes s€ pérvojave nga universitetet e institucionet e tjera jashté vendit
dhe pér kété arsye Universiteti “Kadri Zeka” 1 ka kushtuar vémendje té larté organizimit dhe
punés né implementimin e projektit Erasmus+ e-VIVA.

Thirrje pér aplikime pé&r shkémbim studentor n& Universitetin “Celal Bayar Manisa” né Turqi,
né kuadér t€ ICM KA107 pér dy studenté) https://www.uni-gjilan.net/lajmet/thirrje-per-
aplikim-per- shkembim-te-stafit-dhe-studenteve-te-ukz-se-ne-universitetin-celal-bayar-turqi-
2/); programiErasmus+ KA107 ose shkémbimi afatshkurtér dhe afatgjaté i studentéve dhe
ECTS (ICM) &shté& njé program i mobilitetit plotésisht i financuar q&¢ mundéson shkémbimin e
studentéve, stafit mésimdhénés dhe jo-m&simdhénés midis Universitetit “Manisa Celal Bayar”
né Turqi dhe Universitetit “Kadri Zeka” né Gjilan. ICM Erasmus+ mundéson shkémbimin e
studentéve nga Universiteti "Kadri Zeka" né Gjilan pér studim dhe trajnim.

Me aktivitete t& ndryshme t& studentéve né UKZ, promovohet rritja e konkurrencés
ndérmjet studentéve pér arritien e njohurive dhe aftésive né fushat e tyre t& studimeve.
Diploma student i dalluar, e cilaundahet ¢do vit studentéve, t€ cilét arrijng suksesin mé t& larts
né nivel t& njésis€ akademike (Diploma student i dalluar 2022: https://www.uni-
gjilan.net/lajmet/pershtypjet-e-studenteve-te-cileve-rektori-bajram-kosumi-u-dha-diplomen-

student-i-dalluar-ne-pervjetorin-e-nente-te-themelimit-te-ukz-se/); bursat universitare, t& cilat
ndahen pér ¢do vit nga UKZ-ja me konkurs t& shpallur nga Késhilli Drejtues i UKZ-s& né
bazé té kritereve, t& cilat i cakton Senati i UKZ-s& (https://www.uni-
gjilan.net/lajmet/konkurs-per- ndarjen-e-bursave-universitare-per-nivelin-bacelor-dhe-master-
per-vitin-akademik-2021-2022/); jan& organizuar gara t& ndryshme studentore dhe shpérblimi i
mé t&€ miréve, si né gjuhé dhe letérsi, matematiké, oratori, degé sportive, arte. Me rastin e
pérvjetorit t&€ UKZ-s€, jané ndaré edhe 5 diploma pér studentét e dalluar nga 5 fakultetet e

UKZ-s&. Po ashtu, jan€& ndaré bursat universitare pér studenté nga t& gjitha njésité akademike
t& UKZ-s&.

Turnire sportive me rastine Dités s& Pavarésisé sé Kosovés (https://www.uni
gjilan.net/lajmet/ekipi-i-studenteve-te-ukz-se-fitues-ne-turneun-e-fsuk-se-qe-u-mbajt-per-
ndere-te- pavaresise-se-kosoves/); prezantimi i hulumtimit t& grupit joformal t& studentéve t&
Fakultetit Juridik me temé& “Sfidat n& Parandalimin e Dhunimit Seksual
(https://www.uni-
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gjitan.net/lajmet/studentet-e-ukz-se-prezantuan-hulumtimin-sfidat-ne-parandalimin-e-dhunimit-

seksual/); €shté organizuar trajnimi dhe certifikimi jasht€kurrikular “Kursi pér programim né
C# dhe Unity” (https://www.uni-gjilan.net/lajmet/studentet-e-ukz-se-crtifikohen-pas-perfundimit-te-
trajnimit-ne-c-dhe-unity/); prezantimi i shfagjeve teatrale nga studentét e UKZ-sé& pér “Flakén
eJanarit 2022 (https://www.uni-
studentet-e-ukz-kane-paraqitur-tre-shfagje-teatrale/); organizimi i koncertit muzikor nga kori i
studentéve t& UKZ-sé (https://www.uni-gjilan.net/lajmet/studentet-e-ukz-se-kane-mbaitur- koncert-per-

fund-vit/).

gjilan.net/lajmet/ne-viejilje-te-manifestimit-gjithekombetar-flaka-e-janarit-

4. Objektivi strategjik: Burimet njerézore- zhvillimi i métejmé i burimeve njerézore

NE vitin 2022 UKZ-ja me sukses ka pérgatitur dokumentacionin e nevojshém dhe gjithmoné me
koh¢ ka proceduar me procedurat e realizimit t€ planfikimit t& stafit akademik dhe
administrativ, duke filluar nga njésité akademike népérmjet Késhillave t& Fakulteteve;
pérkatésisht nga njésité administrative, pér t& vazhduar me Komisionet e tjera, si: Komisionet
recensuese, Komisionet pér shqyrtimin e ankesave, Komisionin e¢ Studimeve t& Senatit dhe
mbledhjeve t&€ Senatit. Senati i UKZ-s¢ gjaté vitit 2022 ka realizuar gjithsej 11 mbledhje
(mbledhja e XXX mé 28.01.2022, mbledhja e XXXX mé 30.12.2022).

Né& muajin shkurt 2022 &shté proceduar me Konkursin e shpallur pér Zgjedhjen/Rizgjedhjen e
personelit té rregullt akademik t& shpallur m& 22.10.2021 dhe Konkursi pér Emérimin/Riemérimin
¢ personelit t& rregullt akademik né& njésité akademike t& Universitetit Publik “Kadri Zeka” né
Gjilan, bazuar n€ vendimin e Késhillit Drejtues Nr.02/1111, dt. 08.07.2022, i shpallur mé
13.07.2022. N& kéto dy konkurse, u avancua personeli akademik: njé (1) staf akademik nga
thirrja prof.asoc.dr., n€ thirrjen prof.dr.; gjashté (6) mésimdhénés t& rregullt u avancuan nga
thirrja prof.ass., n€ thirrjen prof.asoc.; tre (3) asisitent? t& rregullt n& UKZ u zgjodhén né thirrjen
prof.ass., nj€ (1) ligjéruese u zgjodh né thirrjen prof.ass., dhe katér (4) mésimdhénés t& rinj u
pranuan n€ marrédhénie t& rregullt pune me thirrjen prof.ass.dr.

Zyra e Personelit sipas Planit t& Personelit, ka hapur konkurs pér disa pozita t& lira néadministraté
né vitin 2022. Procedura e rekurtimit pér katér (4) pozita &shté kryer me sukses dhenuk ka pasur
ankesa. Aktualisht, n¢ UKZ népunés t& shérbimit publik jané tridhjeté e tre (33); prej tyre,
drejtues i lart€ nj€ (1) népunés, drejtoré dy (2) népunés, pozita udhéheqése gjashté (6)népunés
dhe njézet e katér (24) zyrtaré. Né vitin 2022 dy (2) punonjés t&€ administratés kané dalé¢ ng
pension.

Gjaté vitit 2022, duke qené se UKZ-ja éshté pjesé e projekteve Erasmus+, n& kuadér t& t& cilave
janézhvilluar edhe trajnime t&é réndésishme pér stafin akademik ‘dhe administrativ; njé
num@r i madh i stafit akademik dhe administrativ kané realizuar trajnime t& ndryshme né vend
dhe jashtévendit. Po ashtu, né kété vit ka filluar realizimi i bashk&punimit t& UKZ-sé me Qendrén
pér Pérsosméri né Mésimdhénie t& Universitetit t& Prishtings dhe né fillim t& vitit 2023 jang
realizuar trajnime pér 20 mésimdhénés t&¢ UKZ-sé.
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5. Objektivi strategjik: Sistemi i Sigurimit té Cilésisé— sigurimi dhe ngritja e cilésisé

Zyra pér Shkencé, Zhvillim Akademik dhe Cilési, ka koordinuar punén né mbéshtetje t&€ njésive
akademike pér procesin e ri-akreditimit t& programeve, duke pérfshiré t& gjitha aktivitetet q&
pérshijné kéto procese, po ashtu, koordinon punén e Zyrés me senatin ¢ UKZ-sg, Ké&shillin
Drejtues, Njésité Akademike, Institutet, si dhe me ké&shillat, komisionet dhe grupet punuese né
sektorin e kérkimeve shkencore dhe ¢&shtjet e ndérlidhura.

NE vitin 2022, si pjesé e sitemit t& sigurimit t& cilésisé &shté hartuar edhe Kalendari Vjetor pér
Sigurimin e Cilésis€. Kalendari vjetor pérmban t€ gjitha aktivitetet q& kané t& b&jné mé sigurim
t€ cilésis€ né¢ UKZ. Planifikimi i aktiviteteve &sht& béré n& baza javore, me ¢'rast jané paraparé
pérgjegjésité pér secilin aktivitet. Kalendari i cilésisé &shté hartuar duke u bazuar né t& gjitha
rregulloret dhe dokumentet e miratuara né Senat, &€ kané t& b&jné mé sigurimin e cilésisé né UKZ.

Pérgjegjés pér mbikéqyrjen e realizimin e aktiviteteve t& planifikuara né k&té kalendar &shté
ZZHAC-ja.

Késhilli pér Mbikqyrje t& Cilésisé dhe Vlerésim (KMCV) gjaté vitit 2022 ka mbajtur 4 mbledhje,
né t& cilat jang& shqyrtuar monitorimi, vlerésimi dhe raportimi pér cilésing né njésité akademike
dhe t& UKZ-s& n& térési (https://www.uni-gjilan net/aktiviteti-nderkombetar/cilesia-ne-ukz/keshilli- per-
menaxhim-te-cilesise-dhe-vleresim/).

NE fillim t& vitit akademik 2021/2022 ka filluar t& implementohet Plani i Zhvillimit Individual
(PZHI) pér t& gjithe stafin akademik. PZHI &shté njé nga instrumentet e réndésishme t& cilésisé
dhe vlerésimit t& procesit mésimor, né t& cilin ZZHAC-ja ka qasje né angazhimin e SA né& procesin
mésimor, angazhimin menaxherial, kérkimet shkencore dhe aktivitetet e tjera t& SA-sé. KMCV-
ja &shté né proces t& miratimit t& Raportit t& Vlerssimit t& Cilésisé né UKZ.

6. Objektivi strategjik: Pérmirésimi dhe promovimi/pérkrahja e punés kérkimore-shkencore

Késhilli Drejtues i UKZ-s&, mé daté 12.05.2022, ka miratuar Rregulloren pér Veprimtari
Kérkimore-Shkencore né UKZ (https:/www.uni-gjilan.net/wp content/uploads/2022/05/Rregullore-
p%C3%ABr-veprimtarin%C3%AB-k%C3%ABrkimore- shkencore-n%C3%AB-UKZ.pdf), n& bazé t& sé& cilés
organizohet veprimtaria kérkimore- shkencore; t& drejtat dhe detyrimet e organeve kompetente
t& Universitetit Publik "Kadri Zeka",t& pjesémarrésve t& veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe
publikimin e rezultateve kérkimore- shkencore.

UKZ-ja ka organizuar me sukses Konferencén Vjetore t&¢ UKZ-s¢ ACUKZ 2023 mé 30-31 maj
2022(https://conference2022 uni-gjilan.net/). Késhilli Organizativ i Konferencés ka béré t& gjitha
pérgatitjet € nevojshme. Jané organizuar 6 sesione: sesioni plenar me temén gendrore “Identiteti
Shekncor dhe Kreativiteti i Botés né Ndryshim- Scientific Identity and Creativity in a Changed
World”, né t& cilén kané prezantuar personalitete t& njohura shekncore nga Akademia e
Shkencave t& Kosovés, Akademia e Shkencave t& Shqipérisé, Universiteti i Barcelongs (Spanjé),
Universiteti i Rigés (Letoni), Universiteti i Qipros, Universiteti i Izmirit. Po ashtu, jané organizuar
edhe 5 sesione paralele: “Sfidat aktuale né digjitalizim” (FSHK), “Hulumtimet aktuale né&
matematik&” (FSHA), “Sfidat aktuale né arsimin shkollor” (FED), “Mundésité dhe sfidat pér njé
ekonomi zhvillimore” (FEK), dhe sesioni “Drejtésia pozitive dhe roli i t& drejtés” (FJU). Jané pranuar mbi
100 abstrakte pér prezantim n& Konferencé. N& kuadér t& Konferencés éshté ndaré edhe ¢mimi i
Konferencés me emrin ”"Marin Barleti”, i cili k&saj radhe iu dha profesorit nga Universiteti i Malit t& Zi,
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Danilo Nikolic, i cili ka kontribuar pér promovimin e UKZ-s& dhe pranimin e UKZ-s¢ né Konferencén e
Rektoréve t& Evropés Juglindore dhe Qendrore.

Senati i UKZ-s&, mé daté 15.12.2022, me vendimin Nr.01/2739 ka themeluar Késhillin Shkencor
t& UKZ-sé, bazuar né Rregulloren pér Veprimtari Kérkimore—Shkencore (KSHK) (https:/www.uni-
gjilan.net/wp-content/uploads/2023/02/Vendim-01-2739-per-Keshillin-SHkencor-te-UKZ- ~ 12.12.2022.pdf ).
KSHK-ja ka shpallur Thirrjen p&r Mbéshtetje Financiare t&€ punimeve shkencore t& stafit
akademik t& UKZ-s& n€ ueb-fagen e UKZ-sg.

Késhilli Shkencor i UKZ-s€, mé& datén 16 dhjetor, miraton Raportin (https://www.uni-gjilan.net/wp-
content/uploads/2023/02/Raporti-K SHk-te-UK Z-per-vleresimin-e-PSHk-2022.pdf (me t& cilin vlerésohen t&
gjitha punimet e paraqgitura dhe vlerésohen pér mbéshtetje financiare gjithsej 20 punime té
publikuara n€ revistat € njohurandérkombétare t& indeksuara, né pltaformat e pércaktuara sipas
Rregullores pér Veprimtari Kérkimore-Shekncore. Jané refuzuar pér arsye t& ndryshme gjithsej 11
punime, ndérsa 4 kérkesajané proceduar pér shqyrtim t&€ métejme.

Bazuar né& Rregulloren pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore, Késhilli Shkencor ka proceduar
edhe shpalljen e hulumtuesit mé t& miré té vitit 2022, e cila éshté shpallur né ceremoniné e
pérvjetorit t& UKZ-sé&.

7. Objektivi strategjik: forcimi i bashképunimit ndérkombétar

Hapésira e bashképunimit ndérkombétar éshté zgjeruar edhe mé tepér. Gjaté vitit 2022, UKZ-
ja €sht& béré pjesé e disa projekteve Erasmus+ ICM.

Jan& nénshkruar nj& numér i konsideruesh&m i marréveshjeve pér bashképunim; marréveshje ICM
dhe vizita né institucione akademike.

Né kuadér t& projekteve Erasmus+, &shté realizuar dhe rritur numri i mobilitetit té stafit
akademik, administrativ dhe studentéve. Nga té gjitha njésité akademike dhe administrative,
stafi ka 1&vizur né trajnime dhe vizita t& ndryshme studimore, si dhe ka pérfituar pérvoja té reja
né fushat q& u pérkasin.

UKZ-ja ka bashképunuar me HERAS Plus pér organizimin e punétorive dhe aspekteve t& tjera
me réndési pér UKZ-né.

8. Objektivi strategjik: Pérmirésimi i infrastrukturés

- Gjaté vitit 2022 vazhduan aktivitete n& drejtim té krijimit t& hapésirave t& reja né objektin

ekzistues, duke rinovuar disa salla mé&simi dhe duke krijuar hapésira t& reja pér zyrtarét
administrativé. Ndér to jané: rinovimin e sallés mésimore né amfiteatér; rinovimi i sallave t& tjera
mésimore dhe zyrave; furnizimi dhe instalimi i ashensorit né hyrjen A né UKZ; parkingu;
furnizimi me pajisje t& IT-s¢; furnizimi me printer multifunksional&; furnizimi dhe instalimi me
kamera né¢ UKZ.

N& pérmbyllje t& realizimit t& objektivave strategjiké, mund t& pérfundojmé se UKZ-ja ka punuar
me sukses né realizimin e objektivave dhe nén-objektivave strategjike edhe gjaté vitit 2022.
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1.2. TE DHENAT E PERGJITHSHME STATISTIKORE té UKZ-sé

Buxheti (fondet publike dhe private)

Né tabelén nr.1 &shté i paragitur buxheti dhe shpenzimet deri mé& 31.12.2022, si dhe struktura e
shpenzimeve né raport me buxhetin total:

Tabela 1. Buxheti 2022

Kategorité Buxheti pér Shpenzimet Pjesémarrja né % e shpenzimeve sipas
Ekonomike 20221 31.12.2022 kategorive né buxhetin total
Paga dhe Shtesa 1,630,893.95€  1,630,324.55 99.97%
Mallra dhe Shérbime 40543224 € 304,928.18 75.21%
. Shpenzime Komunale 50,000.00 € 15,015.18 30.03%
Subvencione dhe Transfere = 100,000.00 € 70,830.00 70.83%
Pasurité jo | 82,030.00 € 7475019 91.14%
financiare(Kapitale)
' Totali 2,268,356.19€ = 2,095.857.10€ 92.40%

NE& vijim do t& paragesim pasqyrén grafike t&€ buxhetit dhe realizimit t& tij pér periudhén raportuese
(janar-dhjetor 2022)
Tabela 2. Realizimi i buxhetit 2022

Realizimi i buxhetit 31.12.2022

pér kategori

o
o
2
&)
(]
o
(@]
(@)
My €I (1 thy (i 1y ety i ity

. —_— P —_—=
Mallra dh Shpenzi Subyenciope dh it ;
PagacheShtesa . Sherbime Komunale UONaRsRe C fnanciare (Kdpitale) |
o Buxheti 1,630,893.95 € 405,432.24 € 50,000.00 € 100,000.00 € 82,030.00 €
Shpenzimet 1,630,324.55 304,928.18 15,015.18 70,830.00 74,759.19

. Pérqindjae realiz. 99.97% 7521% 30.03% 70.83% 91.14%

Buxhetii ndaré

Duke u bazuar né tabelén e mésip&rme dhe shpenzimeve t& planifikuara t&¢ UKZ-s&, alokimi i kétij
buxheti &shté béré si né vijim (Tabela 3):

'Buxheti final i miratuar nga Qeveria e Republikés s& Kosovés— pas rishikimit t& TM3.
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Tabela 3. Alokimi i buxhetit 2022

Kategorité Ekonomike Buxheti pér 2022 | Alokimi i buxhetit deri mé | Pérqindja e buxhetit t&

31.12.2022 alokuar

Paga dhe Shtesa 1,630,893.95 € 1,630,893.95 € 100.00%
Mallra dhe Shérbime 405,432.24 € 405,432.24 100.00%
Shpenzime Komunale 50,000.00 € 50,000.00 100.00%
Subvencione dhe Transfere 100,000.00 € 100,000.00 100.00%
Pasurité jofinanciare (Kapitale) 82,030.00 € 82,030.00 100.00%
Gjithsej 2,268,356.19 € 2,268,356.19 € 100.00%

Nga tabela e mésipérme shihet se buxheti né total &shté alokuar né lartésing prej 100.00 %.

MEe poshté kemi paraqitur alokimin 12-mujor t& buxhetit né raport me shpenzimet e késaj periudhe,
si dhe raportin e shpenzimeve 12-mujore me buxhetin né térési:

Tabela 4. Alokimi 12-mujor i buxhetit 2022

Kategorité Ekonomike Buxheti pér Alokimet Shpenzimi % shpenzimit né % shpenzimit né
2022 raport me alokimin 12 | raport me buxhetin
mujor vjetor

Paga dhe Shtesa 1,630,893.95€ | 1,630,893.95 | 1,630,324.55 99.97% 99.97%
Mallra dhe Shérbime 405,432.24 € 405,432.24 304,928.18 7521% 75.21%
Shpenzime Komunale 50,000.00 € 50,000.00 15,015.18 30.03% 30.03%
Subvencione dhe 100,000.00 € 100,000.00 70,830.00 ~70.83% 70.83%
Transfere
Pasurité jo 82,030.00 € 82,030.00 74,759.19 91.14% 91.14%
financiare(Kapitale)

Gjithsej 2,268,356.19 € | 2,268,356.19€ | 2,095,857.10€ 92.40% 92.40%

Nga shénimet e lartcekura, mund t& vérehet se shpenzimet e realizuara krahasuar me alokimin e

mjeteve jan€ béré né lartési prej 92.40%, q& nénkupton nj& menaxhim t€ kénaqshém pér kété periudhg

kohore lidhur me shfrytézimin e buxhetit.

Pra, Universiteti Publik “Kadri Zeka” gjaté periudhés raportuese e ka shpenzuar buxhetin né masén

prej 92.40%.
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1.2.1. KATEGORTITE KRYESORE TE BUXHETIT

1.2.1.1. Paga dhe Shtesa

Né kategorin€ Paga dhe Shtesa pér periudhén raportuese 12-mujore, jané shpenzuar gjithsej
1,628,893.95€. Kétu pérfshihen pagesa neto e pagave, honoraréve, mbinormave, pagesa pér kontribute
pensionale 5%, si dhe pagesa e tatimit t&€ ndalur n& burim pér t&€ gjithé punon;jésit e rregulltté UKZ-s&.
Vlen té& theksojmé q& n& kété kategori nuk pérfshihen punonjésit me kontraté pér shérbimeté veganta
dhe té gjitha pagesat tjera pér punonjés jashté listés—sistemit qeveritar t& pagesave (PAY ROLL). N&
kuadér t€ késaj vlere prej 1,628,893.95 euro, kétu jané pérfshiré edhe shtesat dhe mbinormat e stafit
akademik pér periudhén dhjetor t& vitit 2021, n& vleré prej 71,057.00 euro, t& cilat jan& kompenzuar
né janar t& vitit 2022.

Tabela 5. Pagat

Pérshkrimi Shpenzimi nga BKK
Neto pagat 1,353,670.94 €
Pagesa e kontributit pensional nga punédhénési

74,830.54 €
Pagesa e kontributit pensional nga i punésuari 74,830.54 €
Tatimi né t€ hyra personale 124,141.03 €
Pagesa per sindikaté 1,420.90 €
Totali 1,628,893.95 €

N& vijim po paraqesim pasqyrén grafike pér shpérndarjen e pagave bruto:

Tabela 6. Shpérndarja e buxhetit

Struktura e shpérndarijes sé Pagés Bruto
janar-dhjetor 2022

i
:
E » Neto'pagat
¥ : 2

Pagesa e kontributit _
“-pensional nga punédhénési

Pagesa e kontributit
83% pensional nga i punésuari

1.2.1.2. Mallra dhe Shérbime

Ne kéte kategori jané alokuar mjetet né masén prej 100.00%. Pérmes késaj kategorie jané paguar
shpenzimet fikse, ashtu edhe ato variabile si p.sh., kontratat pér pastrimin-mirémbajtjen e objektit,
mirémbajtjen e sistemeve elektronike, shérbimet kontraktuale, pagesén e mbushjeve t& telefonave
mobilé,avance pér udhétime zyrtare etj. N& kategoring Mallra dhe Shérbime, pér periudhén raportuese
12-mujore (janar—dhjetor 2022), jan& shpenzuar gjithsej 304,928.18€, tabela 7.
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Tabela 7. Mallra dhe Shérbime

Kategoria e shpenzimit Totali |Pérqindja %
Sheérbimet e telekomunikimit- Vala (mbushjet e telefonit pér menaxhmentin (8,030.00 9,535.96 € 3.13%
euro) dhe faturat mujore per rrethin e administratés né UKZ (1,505.72 euro)

Shpenzimet e internetit (mujore 441.50 euro) 5,298.00 € 1.74%
Shpenzime tjera t& udhétimit zyrtar jasht€ vendit- shpenzimet e tjera (pér viza dhe 19,009.81 € 6.23%
sigurime, transport) (4,147.92 euro ), akomodimi jashté vendit (2,152.12 euro), meditje

(2,969.00 euro), biletat e studentéve (4,470.90)

Shpenzimet e udhétimit zyrtar brenda vendit (2,056.40 euro) dhe akomodimi brenda 3,596.40 € 1.18%
vendit (640.00 euro) pér anétarét e konferencés

Shérbime shtypje-jo marketing 4,825.61 € 1.58%
Shérbimet kontraktuale (pagesat pér 5 punétorét e sigurimit né UKZ (11,644.40 euro), 29,197.17 € 9.58%
kontributet pensionale 5% pér t& angazhuarit (3,776.15 euro), tatimi né burim

(1,665.16 euro), shujta e punétoréve né administraté ( ), anétarét e Senatit e

Komisionet

Shérbimet teknike (pagesa per sistemin elektronik t& menaxhimit té studentéve SMU nga | 44,384.00 € 14.56%
Arianit Bytyqi SHPK (38,000.00 euro), te Rexhep Syeljmani (985.00), DAS SHPK

(940.00 euro), Pérkthim (700.00 euro) dhe Falcon AEL SHPK (900.00 euro)

Pajisjet tjera, mobile (IT) E-Cennect Al SHPK (10,588.80 euro), Aritech SHPK 2734130 € 8.97%
(16,220.00 euro)

Fumizim me pije dhe ushqim (funrizimi me ujé nga kompania Ada group SHPK 1,985.83 € 0.65%
(939.00 euro) dhe pije ¢ ushqim ( 1,046.01 euro) etj.

Mirémbaitja e autoveturave dhe riparimi i automjeteve 1,906.00 € 0.63%
Karburant pér ngrohje 61,386.28 € 20.13%
Karburant pér vetura 2,762.28 € 0.91%
Mirémbajtja e objektit- pastrimi i objektit nga kompania Aroma Plus SHA 58,720.89 € 19.26%
(54,497 .82euro/ mujore)

Sigurimi fizik i objektit (2,276.83 euro/mujore) 10,625.20 € 3.48%
Furnizim pér zyr§, ndérmarrja tregtare grafike Blendi (2,995.00 euro) 3,343.70 € 1.10%
Shpenzimet e reprezentacionit (K éshillit Drejtues dhe menaxhmentit) 6,059.87 € 2.18%
Mirémbatja e teknologjisé IT dhe servizimi i fotokopjeve 1,078.60 € 0.35%
Blerja e librave 3,843.88 € 1.26%
Shpenzimet pér akreditim dhe antarésim (6,200.00) dhe anétarésimi ATEE, AISBL 7,940.00 € 2.60%
(240.00) dhe Europian University Foundation (1,500.00 euro)

Sigurimi i automjeteve (999.00 euro) dhe regjistrimi i automjeteve (170.00 euro) 1,169.00 € 0.38%
Mirémbatje rutine 187.90 € 0.06%
Reklama dhe konkurse 98.00 € 0.03%
Tiketa siguruese 26.50 € 0.01%
Totali 304,928.18 € 100.00%
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1.2.1.3. Shpenzimet Komunale

Shpenzimet komunale jan& shpenzuar n& bazé t& faturave dhe pérb&jné shpenzime q& ndodhin ¢do
muaj, thuajse n& masén e nj&jté pa ndryshime t& médha. N& kété kategori pér periudhén raportuese
12-mujore, jané shpenzuar gjithsej 15,015.18€.

Prandaj, né vijim &sht& paraqitur tabela me shpenzime pér secilin operator ekonomik.

Tabela 8. Shpenzimet Komunale

Kategoria e shpenzimit Shuma e shpenzuar
janar-dhjetor 2022
Telefonia fikse 1,585.12 €
KEDS 11,411.70 €
HIDROMORAVA 1,438.76 €
Eco-Higjiena 579.60 €
Totali 15,015.18 €

1.2.1.4. Subvencione dhe Transfere

Me kété kategori béhet pagesa e bursave pér studentét e dalluar, mbéshtetja e kérkimeve dhe
publikimeve shkencore pér stafin akademik, si dhe aktivitete t& ndryshme, si gara dhe recitime nga
studenté&t.

Ne& kété kategori pér periudhén raportuese 12-mujore, jané realizuar shpenzime né vleré prej

70,830.00¢€.

Tabela 9. Subvencione dhe Transfere

Subvencione janar-dhjetor 2022

Bursa t€ student&ve (77 studenté kané pérfituar bursg) 61,600.00 €
Punimet shkencore, Koferenca etj. 9,230.00 €
Totali 70,830.00 €

1.2.1.5. Shpenzimet kapitale

Pér vitin 2022, Universiteti Publik “Kadri Zeka™ né kategoring kapitale ka buxhetin e ndaré né vleré
prej 82,030.00€. Kjo kategori posedon 3 projekte kapitale, si né vijim:

- Ndértimi dhe renovimi i infrastrukturés s& UKZ-s& né shumé prej 48,030.00€,

- Blerja e mobilieve n& UKZ né shumé prej 20,000.00 euro, si dhe

- Blerja e pajisjeve laboratorike dhe t& teknologjisé informative né shumé prej 14,000.00€.
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MEé poshté kemi edhe tabelén sipas strukturés s¢ shpenzimit t&€ mjeteve kapitale:

Tabela 9. Struktura e Mjeteve Kapitale

Nr. Projekti Shuma | Shpenzimi [Pérqindja%
1 | Ndértimi dhe rinovimi i infrastrukturés sé UKZ-sé 48,030.00 €| 47,915.69 € 99.76%
-14039
Blerja e mobileve ng UKZ- 14047 20,000.00 €| 17,108.50 € 85.54%
3 | Pajisje t& IT-sé- 15256 14,000.00 € 9,735.00 € 69.54%
Totali 82,030.00 €} 74,759.19 € 91.14%

1.2.1.6. T¢ hyrat vetanake?

Universiteti “Kadri Zeka” pér periudhén raportuese janar—dhjetor 2022, ka krijuar t€ hyra vetanake
prej 50,452.50 euro- Participimet e studentéve t& UKZ-sé.

Tabela 10. Té hyrat vetanake

T€ hyrat vetanake janar-dhjetor 2022
Janar 3,575.00 €
Shkurt 1,873.50 €
Mars 11,593.50 €
Prill 2,218.00 €
Maj 710.50 €
Qeshor 5,029.00 €
Korrik 2,777.50 €
Gusht 465.00 €
Shtator 1,205.00 €
Tetor 14,502.50 €
Néntor 3,587.50 €
Dhjetor 291550 €
Totali 50,452.50 €

1.2.1.7. Té hyrat nga Projektet Erasmus+

Universiteti “Kadri Zeka” &shté pjesé aktive e 9 projekteve né Erasmus+ CBHE; 1 si grant-
mbajtés/koordintator dhe 5 si partner.

Gjaté vitit 2022 UKZ-ja ka vazhduar zbatimin ¢ projekteve né kuadér t¢ ERASMUSH, shih Tabela 11:

2 Universiteti “Kadri Zeka” nuk i shfrytézon-menaxhon t& hyrat vetanake, pasi ato inkasohen ng buxhetin e MASHT-it.
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Tabela 11. Té hyrat nga projektet

| : | Té& hyrat janar | Shpenzimet
Akronimi EMERTIMI Koordinator Buxheti Kohézgjatia | _shtator janar—shtator
2022 2022
Quality development of 36 muaj
international cooperation and S
QuADIC | Projectmanagement- Ngritia e “Unlv?rSItetlu 15/01/2020 0.00€ P
| kapaciteteve né bashképunim Kadri Zeka 15/01/2023 : es
| d ) . 29,834.00€
ndérkombétar dhe menaxhim
| té projekteve -
Enhancing and Validating 36 muaj
service related competences in S | 151112018 i
Versatile learning environments | Umver.s«tefi 56,075.00€ 15/11/2021 10,160.00 €
EVIVA | in Western BAlkan Universities- Evropian i |
Ngritia dhe validimi i Tiranés |
. kompetencave né shérbim
' Kolegii
SIAHDPC _ 89,010.00€ 0.00 € i 11,99353¢€
| | Heimerer
Student-run Multidisciplinary 36 muai |
SMAHPC Allied Health Practice Center- Kolegji 73 115.00€ 15111 /20% 8 0.00€ 6.810.00 €
Krijimi i Qendrés Heimerer ' | 151472001 {5
Multidisiplinare pér studenté - :
' Enhancing Research Culture 36 muzi
| ResearchCult inHigher EdL_J(_:ation in o Kolegi 53,440.00 € 15111/2019 12,955.60 € 12,002.33 €
' Kosovo- Ngritja e kulturés sé IBCM 15/11/2022
hulumtimit né 1AL né Kosové
| Legal clinics in service of
vulnerable groups: enhancing :
the employability of law |
students through practical Universiteti 36mua |
ENEMLOS | education- Sy : 90,586.00€ | 15/11/2019 33,813.87 € 2499516 €
ngr'ltja dh_e funksns)nahztml i Podgoricés | 15/11/2022
Klinikave ligjore né
universitetet partnere pérmes ‘
edukimit né praktiké | ' ! | |
STAND | OO o gesi00e | 000€ | 3273941¢€
Towards a quality oriented | l
system of initial teacher '
education to increase teacher | Universiteti | 36 muaj
QATEK professionalism in  Kosovo- | iPrishtinés | 15/11/2019
Ngritja e cilésisé s& mésimit te 95,865.006 | 15/11/2022 0.00€ 37,884.00 €
stafi dhe studentét né '
fakultetet e edukimit | — i . =
. > ——— | -
STEAMedy | Spoocoursein STEAM Mosar. | 6408026 | (201208 | oo0e | 6406.02€
| |
Totali 683,790.006 | | 46,769.47€ | 25551266 €
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1.2.2. Personeli (shifrat zhvillimore)

Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan ka personelin akademik dhe administrativ. N& kuadér t&
personelit akademik hyn i gjithé stafi i rregullt akademik, profesorét dhe asistentét.
Universiteti Publik “Kadri Zeka” ka:

- 47 profesoré n€ marrédhénie t&€ rregullt pune (Prof.Dr., Prof. Asoc., Prof.Ass.Dr.), 1 ligjérues
dhe 1 asistente, gjithsej 49 punon;jés, staf i rregullt akademik.

Gjatg vitit 2022 n& Fakultetin e Edukimit jané pranuar:

- tre (3) mé&simdhénés, sipas konkursit t& shpallur né nivel t&€ UKZ-sg,
- né& Fakultetin e Shkencave Kompjuterike &shté pranuar njé (1) mésimdhénés, sipas konkursit
t& shpallur n& nivel t& UKZ-s&.
NE& vitin 2022, dy (2) mé&simdhénés, personel akademik kané dalé né pension.

P&r mé shumé, shih Tabelén 12.

Shénim: do t¢ pérdoren shkurtesat; Fakulteti i Edukimit- FED, Fakulteti Juridik- FJU, Fakulteti

Ekonomik-FEK, Fakulteti i Shkencave Kompjuterike-FSHK, Fakulteti i Shkencave Aplikative-
FSHA.

Shih: Tabela 12. Personeli akademik

18



{Jusumxeuow) 1WouoNy
(Sugeysew) Twouoyy
(eouruly) IOUOYY
(asorapysmy) ipung
(a110) axipLng

(eouruy BYURG) TWOUOYT
(aeuad) yipung
ayuesnldwoy s
(gjmyLuny) Bo3epag
(azag8ue qun(5) 1l3ojofig

(eOUBUI) HUOUONH
(dsonjapysncy) rpuiny

{1w0U090.YEW) FOUONH

(Twouoe0{EW ) FOUONH

(9yyRwarew ayp afeIuAWLIAdS YO
EIUYYS 0 YIEPIP) eUIIE

(oreuad eyfeup 9) yipang

(P1yepip) szofdue aynfo

Liejazed ayp 13ojoyig

Te0T60'0€  CTOTOT'L0

9707°60'0¢  TTOTOI'10
9207'60'0¢  TCOTO1'10

920T°C0vl TCOTTO ST

920TT0yl TTOTTOSL

920T 0PI TLOTTOST

920TT0Y1 T80T TOSI

v20T'60'0¢€
770T°60°0¢
ST0TTOvI
£207°80°9¢C
TT0T60°0¢
TT0T°60°0¢€
$20T60°0€
TT0T60°0¢€
£207°80°9C
€207°80'9C

£20T°060°0¢
€T0TE0'IE

£07°60°0¢

£20T°60°0¢

awyssoysad g

£20T'60°0¢

£207'60°0¢

owyssoyrd g
LR

02020110

120T20°S1

6107°80°9C

020T°01°10

6107'80°9C
6107°80°9¢

610T°01'10
6107010

6100110

610C°01°T0

TWTT0°SE

610C°01°T0

610T°01°10

120T20°S1
fo1g

6l

070T°T071
1707°60°0¢
170T60°0¢
170T60°0¢
170T60°0¢
1202°60°0€
1702°60°0¢
120T°60°0¢
1702°60°0¢
120T°60°0¢

6107°€0°9T

ueq

9102°C0°S1
8102°01°10
810T°01'10
810T°01°10
310T°01°10
810C°01°'10
8100110
810T°01'10
810T°01°10

810Z°01°T0

(0z07)
yA 1 32d 91fys

21YS3 BINPA00IJ
6107°¢0'9C

(6102)
1A | Jad 214ys
1S3 BINP300I]

(6107)
A 1 Ipd ks
NS BINPIS0IJ
(6107)

A 1 1d 914ys
2IUS9 BINP300I

(6107)
a1 1pd u8ys
Sy BINPAIOLY

foid

LTOT60°0¢
L10T°60°0¢
L10T'60°0¢
L10T'60°0¢
LTQT60°0¢
L10760°0¢
L10T60°0¢
L10T°60°0¢
LTIQT60°0¢

810T60°0¢
8107°60°0¢

810T°60°0¢

810T°60°0¢

8107°60°0¢

810T°60°0¢

810T°60°0¢

6107°60°0¢
ueq

vIOTOI'10
Y10T01°10
yI0T0T' 10
vIOTOT'10
vIOTOI'10
y10T 0110
¥10T°01°10
y10T01° 10
y10T°01°10

y10T01°10
y10T01°10

v10T 0110

v10T01°10

v107°01°10

vI0T0I°TO

v10T°01°10

S102°60°ST
fo1q

20T s 1 I0R(A miodey -ueplD)  espZ upesy, YIqngd ISRAL)

RJUISTA WIBN I 908V ‘JOI]
niysey wizjn I 'Sy ‘Joid
INYBS UAGIY "I 'SV JOIJ
1dijeq UOpLIT "I S8V JOId
IUBYST]Y BULDO(] I 'S5V J0.d
[Wnsoy] BNUAGIY "I( 'SV ‘JoI]
1brusery snweg ‘I SV JoIg
TwiyeIqy eNpRYy 'ssy

LIZON INSUIIA "I 'S8V ‘JOId
(e8v BIna, "1 'SV JoId

WeYZ N I 008V Joid
NIYXeH Yipes 'Iq 908V JOId

EJEISIA] USQLY “I(] "90SY JOId

1UNSOT WIZgn “I( 'SV JoId

ibetj, 19pAsyx "I Joid

1ueseq ye|nzfoy "1 20sY Joiq

1tweg) gsaidys “Iq *008Y Joid

winsoy| wesleq "I JoId

81
Ll
91
ST
14}
11
4!
T
0

aN



HOJSTH

BIURUL AYp eyURY ‘TWOUONH
1Houoyg

18ogepaq

(oiping ouaYyS) YipLng

(o3ipng BIUAYYS) YIpHn
(oynewioguy 1l3ojouay)
uan(dwoy wousyys
(1SQUBUHOPN SYP JUSWLXBUIIN)
TWouoyq

(1SuBULIPN

QUP JUSWIYXRUSJA) ‘IWOU0YT
1503epad
(TWIOUOYA0L{EUL) IHIOUOYH
(aJe1aquIoiRPU) YIpLing
(sue) vamyng 91 SASUY 1 HAKNYeq
(oyy1z1y) 9103418 BIUIYYS
(9yuanygos jopyadse
‘9Y130q0d JYP FIUCHENIW QU
ynsung umLed]e) eyusnfdwoy eouayys
(Jusuryxeuaw) TWOUONY
(a1eIpquIONIRPU) YIPHAf
(49903[e ayp 9zifeue) YRWAIR
(yruoroRurIOTUI
3 Jowajsis) ayuaIn[dwoy eIudNyS
(gsif3ojouye, ayp
JjonuoN TwasIS) oyueIlduoy eousyys
(ayuan(dwoy
jol1r) oyueinfdwosy eouayys
(1s1310]) 1fB0jo1L4
(1s13997) 1f30joig
(IespqIONIAPU) yipHA[
(a[e1ouasayIp
112w0a(3) Pyusiels-ayrewate

90T 0¥l

900701

oz Tost

Te0TT0°S1

ST0T'60°0¢
STOT'60°0¢
§T0T60°0¢
§T0T60°0¢
£20T°80°9C

€207°80'9¢C

£207'80°9¢

£20T°80°9¢C

£207°80°9C
£202°80°9C
§T0TTOYH
#20T°60°0€

020TTI'Y0
1207071

20T H0'0€
020T°T1'Y0
120T°T0'v1
¥20T'60°0€

£20T°60°9¢C

¥T0T’60°0¢

v20T'60°0€
¥T0T60°0€
v20T'60°0€
Y207 060°0€

¥20T°60°0€

020T01°10
120T°01°10
120701710
120T01°10
6107'80°9¢C

6107°80'9C

6107°80°9C

6107°80°9¢C

6107°80°9C
6107'80°9C
120T°20°S1
020T01°10

910T°C1°50
LI0TTOST

31075010
910TT1°S0
L10TTOS]
020T°01°0¢T

610T°01°T0

0zoz'010T

020T°01°0T
0T0T 0110
020T°0T°T0
020T°0T°T0

020T°01°10

0T

02077071

610720°v1

020TC071

02072071
020TTOYL
020TT0v1
02072071

02077011

910TT0°C1

9102°20°S1

9102°C0°¢1

910T'20°S1
910T°70°S1
9107°20°C1
9107'20°¢1

9102'20°S1

20T saan] 1 JoplA miodey -ueD Pz tpes], Iqnd 1eUseAl )

10T UBIPIY *I(] "SSY “Joid
fentbaz vuoqBA "I "SSV 'JOId
BIRYS WY "I 'S8V J0Id
1jfewoyy BUOQIY “I] 'SSY JOIJ

TURWSQ) 1P "I "SSY ‘Joid
1biusery
-LiepleR euanqy I 'Sy Joid

YRR J0HISEY “I] 'SSY Joid
idnjer 13jeys *Iq 'Y Joid

nyejnzfe,] welleg "X 'Ssy Joid
1ysanny aysn[3oA i 'ssy Jold
BIPOYYS BYXAN "I 'SV JOId
e Wieg "I 'S5V Joid

(817 Twiyeiqf oMY 0'QqUd
idijeq wryyseq 1q ssy 3oid

IfeUNIQ( UeHY i 908y Joid
1dog 1eASyY "I 905V JoId
BWeH YeHT) q "08Y Joid
TWI[e[] WDy "I "905Y Joid

0O BPUIT "I 'SSY Joid
eresnpy 1wdey g 00sy Joid

Ipawy Hiseq "I 905V JOId
1APAY UBYISI "I "005Y ‘JOid
1[lews afIA9N " 008y Joid
ey uilBen "I 008y "J0Id

19y esapy "X 208y Joid

134
(44
44
or
6¢

8¢

LE

9¢

§¢
ve
€€
(4

|53
0¢

87
LT
L4

Y4

€7
(44
17
114

61



oUp 9YIWOPENR 9A

oyLajnfdwo] eauaNyS ayp 9I1eULIOJU]
ayyyewsioju] 1fFojowya], ayp AwelsIS

OIR1qUIONIAP NOUQUPILIEI 9Yp LOISIH

odibyg auyalD ayp 1S9 7

1303epag
f05epag-1{50|0yisq ‘2[e120§ BIUIYYS

1303epag-ifSojoxisq

1T

4! 61 w 67 43 s1 | syply
14} 61 0 0 0 0 [RIOPRY -2I0IPUA() BRISIUIWPY
S 4 oATjeI[dY dABOUINYS 1 IAINYE]
6 v L T ayun(dwoy} aAeouayys 1 noYnYE]
el L 8 14 Ipunf aynye]
¢ L £l ¢ Jiwouoyy nynyey
01 6 L L Jwupy T pajjnye.y
fo[ysan (ALl fopysoy | eawa  |MYUSS|y | BIWO]
(Agensuurupe) 13130) je1g Jenyzegue 3| NGRS ETD JUIPNYS [ [WRIS01 /)Ny e ]

20T 60°0¢

1sgfu sedr

TT0T o110

£207°60'0¢

20T SN 1 10p(A wiodey -UelD) , espZ, Tpesy, Sqnd BISIA )

720Z/TZ0Z 2S1ulfb sodls AII0IISIUILPD Yp YIWapDXD 3101 | IWNN ‘€T 0]9q0

6107°01°10

wtf1ia gu 1s mgibered Quusg ‘gstui(3

s aensmurwpe 1ppuosiad ayp 1s ‘renyzesue 91 oyp I[NSaL 91 Yrwopeye 1yels 1wy ‘1syiidiad 9N

9T0T60°0S  T0TOI'10 HOH UOpLIT I 'S8V ‘Joid
920760°0S  TWTIIFI sy A4S 1q 'ssy Joid
920T60°0S  TTOTOL'L0 W{O[R\ Jnwel I '$SV J0id
NIZOATY

9707°60°0§  7Z0T01'10 mpay  adibyg i 'ssy ‘Joid
HRHTWSHA]

MZaATY BNI(] 3] "SSV ‘JOI]

ibrusery

QUBATYXIAN “I(] "SSY “JOIJ

6v

8
Ly

9

Sy

144



Universiteti Publik“Kadii Zeka” Giilan - Raporti Vietori i Pungs 2022

N& administratg, né vitin 2022 konkursi i hapur ka qené& pér katér (4) pozita n& procedurén e rekrutimit;
procesi i rekrutimit &shté kryer me sukses dhe nuk ka pasur ankesa. Aktualisht, n& UKZ népunés t&
shérbimit publik jané tridhjeté e tre (33):

- drejtues i larté- nj€ (1) n€punés,

- drejtoré- dy (2) népunés,

- pozita udhé&heqése- gjashté (6) népunés dhe

- njézet e katér (24) zyrtaré.

Ng vitin 2022, dy (2) punonjés t&€ administratés kané& dal€ n& pension.

Zyra e Personelit ofron ndihmé teknike komisionit pér zgjidhjen e kontesteve dhe ankesave, lidhur me
procedyrat e rekrutimit; plot&€sim t& dosjeve né SIMBNJ; kérkesa t& pushimit vjetor dhe pushimeve t&
tjerapér t& gjithe punonjésit pérmes sistemit SIMBNI; plotésim i dosjes s€ népunésve t& ri dhe rifreskim
1 dosjeve prezenté; plani 1 personelit pér vitin 2022 n& SIMBNJ; trajnime n&é IKAP, MPB, jang zhvilluar
kéto tema t€ trajnimeve:

- Procesi i Klasifikimit t& Vendeve t& Punés pér Zyrtarét Publiké (MPB)

- Menaxhimi dhe Zhvillimi i Burimeve Njerézore (IKAP)

- Trajnimi dhe Zhvillimi i Népunésve Civilé (IKAP)

- Siguria né Puné (IKAP)

- Trajnimi Hyré&s p&r Népunésit e Ri Civilé n¢ Shérbimin Civil t& Kosovés (IKAP)

- Marréveshja e Stabilizim-Asocimit (MSA) mes Kosovés dhe Bashkimit Evropian (BE), (IKAP)
- Procesi Politik, Korniza Ligjore dhe Praktikat ¢ Negocimit (IKAP)

- Standardet/Kapitujt n& Céshtjet e Politikés s& Jashtme (IKAP)

- Standardet/Kapitujt n¢ C&shtjet e Ushqimit dhe Mbrojtjes sé Konsumatorit (IKAP)

Numri total i stafit akademik dhe administrativ t& rregullt dhe t& angazhuar &shté si né tabelén né vijim.

Tabela 14: Stafi akademik dhe administrativ

Stafi i rregullt | Profesord n& marrédhénie € rregullt pune né UKZ el Y

Zkaglemlk@ | Asistents né marrédhénie t& rregullt pune nd UKZ o
ithsej: 49. |, : ‘ - , : ‘
J - J | Ligjérues n€ marrédhénie t& rregullt pune né UKZ , : 1
Stafi i Profesoré t&€ angazhuar (bashk&punétoré t& jashtém) 12
angazhuar Ligjérues té angazhuar (bashképunétoré t& jashtém) 2
akademik PO i (bashkEn mEtore {6 fashie 57
Gjithsej: 71 sistenté t€ angazhuar (bashképunétoré t& jashtém) |
Administraté Administraté : 33
Gjithsej 153
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1.2.3. INFRASTRUKTURA

Infrastruktura &shté njé& burim ky¢ pér zhvillimin e aktiviteteve arsimore dhe punéve administrative ditore
né nj& universitet. Infrastruktura e miré dhe qasja e leht€ n€ mjediset e t& mésuarit; salla mé&simi, leximi,
zyra shérbimi, i hap rrugén pérparimeve shkencore dhe krijimit t€ njohurive t&€ UKZ-s€.

UKZ-ja do t& vazhdoj€ t&€ punojé q¢& t& zhvilloj€ infrastrukturé t& mir€ arsimore pér t&€ mbéshtetur dhe
kontribuar né zhvillimin e arsimit. Kjo kérkon njé& perspektivé afatgjaté, q¢ merr parasysh strategjité
ekzistuese t€ brendshme.

Infrastruktura e UKZ-s€ &shté infrastrukturé mesatare dhe i ploté€son kushtet minimale t&€ nevojshme pér
mbajtjen e ligjératave dhe kryerj en e shérbimeve pérkatése pér ¢do njési akademike dhe administrative.
Secila sallé mé&simi &shté e pajisur me projektor dhe secila zyré &shté e furnizuar me materialin e
inventarin e nevojshém pérkatés. Cdo hapésir€ &sht€ e mbuluar me internet (WiFi); falé projektit KODE-
KREN né partneritet me Bankén Botérore dhe Ministring€ e Zhvillimit Ekonomik.

Objekti kryesor ka njé hapésiré prej 6900 m2 pér zyrat e stafit akademik dhe administrativ; sallat e
mésimit, laboratorét, kabinetet, bibliotekén dhe infrastrukturén tjetér t& paraqgitur né tabelén 1 dhe 2,
ndérsa komplet Kampusi 1 UKZ-s€ gjithsej ka nj& hapé&siré prej 2 ha ose 20000 m2.

UKZ-ja bashké& me Komunén e Gjilanit dhe me Qevering e Kosovés, ka planifikuar zgjerimin e kampusit
aktual me njé objekt t& madh ose ndértimin edhe t& nj& kampusi t& ri né tjetér pozicion. Pér kété
qéllim, Komuna e Gjilanit ka ndar& né vitin 2014 vendin e duhur prej 7.3 ha, pérkatésisht né vendin ku
aktualisht géndron FSK-ja. Ky projekt nuk &sht& realizuar asnj&hers, pavarésisht angazhimit t& UKZ-s&
dhe pavarésisht premtimeve t& geverive, pér arsye t€ interesave afatgjata t& FSK-sg.

Gjaté vitit 2022 menaxhmenti i UKZ-s¢ ka béré pérpjekje pér gjetjen e njé zgjidhje t& re; ka gjetur njé
vend té€ ri, i cili menaxhohet nga Agjencia e Kosovés pér Privatizim, né njé hapésiré prej rreth 13 ha dhe
né pajtim me kryetarin e Komunés sé Gjilanit, ka kérkuar nga MASHT-i t& ndérmarré masat e duhura qé
kjoparcel€ t& higet nga lista e shitjes dhe t€ dérgohet vendim-propozimi né Qeveri, gé kjo parcelé t’i jepet
UKZ-s& pér shfrytézim. MASHT-i i ka shkruar letér rektorit se do ta procesojné kérkesén, por deri mé
sot ende nuk jemi t&€ njoftuar se cilat veprime jané ndérmarrg.

Tabela 15: Zyrat e menaxhmentit, akademik, administrativ, parlamentit studentor dhe depos

Zyrat Nr.i Hyrja A Hyrja B
Zyrave

Zyra e Ké&shillit Drejtues 1 Kati I
Zyrat e Menaxhmentit 5 Kati I- Rektorati
Zyrat e Dekanéve 5 KatiI, II Kati P,LII
Zyrat e Stafit Akademik 19 Kati I, 11,111 Kati P, I, 11
Zyrat ¢ Stafit Administrativ 19 Kati P, I, II Kati P, 1,
Zyra e Parlamentit Studentor 1 ‘ Kati Il

Depo 3 Kati néntok&sor-

P
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Tabela 16: Sallat e mésimit, kabinetet e informatikés dhe laboratorét

Hyrja A HyrjaB
Salla Nr. Nr. i Salla Nr. Nr. i
uléseve uléseve
A/01 72 Amfiteatér i vogél (B/01) 94
A/02 92 B/02 78
Al2 67 B/03 40 ,
Kiasa e dedikuar pér parashkollor 32 Salla e Informatiké&s/Laborator i rrjeteve 15 "
(A/14) kompjuterike (B/10)
A21 41 B/11 107
A/22 80 Salla e Informatikés (B/12) 30
A/23 37 B/21 113
AR25 54 B/22 49
A/33 30 B/23 25
Laboratori i Shkencave Natyrore (A/13) 47 Salla e Informatikés/Laborator i rrjeteve 31
kompjuterike (B/24)
Salla e Arteve (A/26) 30 Salla e Informatikés B/31 27
Kabineti i Muzikés (A/24) 56 Gijithsej 609
Salla e Konferencave (A/34) 70
Salla e Leximit 250
Salla mésimi A/27 57
Salla mésimi 30
Gjithsej 1045

1.2.3.1. Raporti i Prokurimit

Sipas Ligjit t& Prokurimit, zyra e prokurimit &shté kompetente vetém pér udhéhegjen e procedurave t&
prokurimit deri né nénshkrimin e kontratés, por jo edhe pér pérgatitjen e specifikave dhe kérkesave t&
njésive kérkuese. Njésité kérkuese pér t'i realizuar propozimet e tyre q& i kan& paraparé me data né& plan

kérkesg t'i bashkéngjesin edhe specifikimet teknike, n& ményré q& zyra e prokurimit t& b&jé gati dosjen e
tenderit.

Mé date 28.12.2021 &shté dérguar Plani Pérfundimtar i Prokurimit pér vitin 2022, pér pergatitjen e
specifikave, me ¢ rast pér secilin aktivitet kan& gené t& vendosura propozimet e prorektoréve, dekanéve
pér procedurat, t& cilat duhet t&€ zhvillohen.

Nga data 01.01.2022 deri mé 24.02.2022, nuk kemi mundur t& zhvillojmé procedura t& prokurimit, pasi
sistemi SIMFK (Sistemi Informativ pér Menaxhimin e Financave t& Kosovés) ka qené i bllokuar.

Zyra e Prokurimit nga muaji mars i vitit 2022 ka zhvilluar gjithsej 34 procedura t& prokurimit, me ¢ rast
prej tyre 26 jané procedura me vleré minimale (deri 1000 euro), 2 prej tyre vleré e vogél (deri 10.000
euro) dhe 6 jan& me vleré t& mesme (mbi 10.000 euro).
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Procedura me vieré mé té vogél se 10.000 euro:

Furnizim me libra pér UKZ-né; vlera ¢ kontratés &shté 3,843.88 euro, operatori ekonomik fitues
&shté NT “ABETARJA” nga Gjilani.

Furnizim me printer multifunksional; kontrata &sht& lidhur mé daté 02.12.2022 né vler€ prej
9,885.00 euro.

Procedura me vleré mbi 10.000 euro qé jané inicuar -

Rinovimi i zyreve dhe tualeteve né UKZ; vlera e kontratés &sht€ 22,866.09 euro, operatori
ekonomik fitues &shté “L-GROUP” nga Prishtina. Ky aktivitet ka pérfunduar me sukses, njési
kérkuese, prorektori Bajram Fejzullahu.

Furnizim me pajisje t& rrjeteve dhe infrastruktura e internetit LAN dhe WI-FI-RITENDER; vlera
e kontratés &sht& 10,588.80 euro, operatori ekonomik fitues &shté “E-CONNECT AL” SH.P.K
nga Prishtina.

Rinovimi i sallés mésimore né amfiteatér, parkingut dhe sallave; vlera e parashikuar e kontratés
qé &shté publikuar &shté 30,000.00 euro.

Rinovimin e sallés mé&simore n& amfiteatér, parkingut dhe sallave né UKZ; kontrata &shté lidhur
mé daté 13.09.2022 n& vleré prej 25,799.60 euro.

Furnizimi dhe instalimi i ashensorit né hyrjen A né UKZ; vlera e kontratés &sht& 53,989.72 euro,

operatori ekonomik fitues &shté “UPLIFT L.L.C” nga Prishtina, ky aktivitet pérfundon mé daté
24.02.2023.

Furnizim me pajisje t& IT-s¢; (n€ bazé t& Marréveshjes Publike Kornizé t& Lidhur nga AQP-ja me
Nr.té¢ Ref: UA/2016-19-9628-222-FA/153), kontrata &shté lidhur mé daté 04.11.2022 né vlerg
prej 16,220.00 euro.

Furnizimi dhe instalimi me kamera n& UKZ; kontrata &shté lidhur mé daté 27.12.2022 né& vleré
prej 12,341.50 euro.

Né vazhdim e gjeni Tabela 17: Aktiviteti i Prokurimit.
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1.2.3.2. Hapésira dhe aparatura

N& hapésirat ¢ UKZ-s& ekziston hapésiré minimalisht e mjaftueshme pér zhvillimin e aktiviteteve
mésimore. Pas investimeve t& béra gjaté vitit 2020 dhe t& 2021, jan& pérfituar hapésiré shtes€¢ punuese né
sipérfage rreth 500 m?.

Struktura e hapésirave pér ligjérata &shté e shpérndaré né dy hyrjet e objektit t& UKZ-s&; A dhe B. Kjo

shpérndarje &shté paraqitur né pikén 1.2.3 (Infrastruktura, fage 25) né tabelén 16.

Hapésirat e UKZ-sé pér organizimin e procesit mé&simor jang pér 1045 studenté n€ hyrjen A dhe 609 né
hyrjen B, gjithsej pér 1654 student& né t& nj&jtén koh&. Ky numér sipas nevojés mund t& rritet pér t&

njé&jtén kohe deri né 1800 studentg.

Tabela 18: Pajisjet

Nr. - Pajisjet Njésia
1 Projektoré 19
2 Grafoskopé 3
3 Pajisje laboratorike 5
4 Smartbordé me projektoré v/
5 Smart TV 7
Tabela 19: Pajisjet Lista e pajisjeve né UKZ
Nr.r Emértimi i Pajisjeve Njésia/Copé
1 Kompjuteré né laboratoré € Informatikés 125
2 Kompjuterg pér stafin akademik 75
3 Kompjuteré pér administraté 43
4 Llaptopé 62
5 Llaptopé pér studenté né laboratorg 15
6 Projektoré 19
7 Fotokopje 19
§ Printeré 70
9 Printer pér ID-kartela ]
10 Lexues Optiké 1
11 WI-FI (modem) 15
12 Serveré 2
13 Pajisje laboratorike 15
14 Grafoskopé 13
15 Kamerat e sigurisé 38
16 Aparaté Profesionalé Fotografiké 4
17 Tabela Elektronike (E mengur) 4
18 ~ Routerg 6
19 Swich t& menaxhueshém 10
20 Switch té thjeshté 15
2] UPS 50
22 Scanneré 4
23 Access-Point 40
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UKZ-ja ka pérfituar edhe pajisje mé bashkékohore (llaptopé, smartboardé, projektoré me motor€, TV,

sistemi digjital pér Konferenca Ndérkombétare live me mikrofong dhe kamera e TV, Kompjuteré All in
one).

Tabela 20: Numri i kompjuteréve (desktopé dhe llaptopé) funksionalé qé disponon Universiteti

Pérdoren nga | Pérdoren nga stafi Pérdoren nga | Gjithsej
stafi akademik administrativ studentét kompjuteré

Numri i pérgjithshém i 233 68 125 426
kompjuteréve

Pérveg pajisjeve t€ listuara mé lart, Universiteti ka pérfituar grante nga projektet e ndryshme, si:
SMAHPC dhe QATEK, pérmes sé cilave grante ka pasuruar fondin e pajisjeve t€ ndryshme g€ i
lehtésojné aktivitetet akademike.

Tabela 21: Pajisje té mundésuara nga grante dhe projekte té ndryshme

Lloji i pajisjes Numri total i pajisjeve
Lloji i pajisjes Numri total i pajisjeve
Llaptopé 74
Kompjuteré ALL IN ONE 25
Video-Projektoré 15
Mobile-Projektoré 4

Aparat Profesional

Printeré Multifunksionalé

Kamera Ultra HD 2
Kompjuterg-Desktopé 15

Video Conference Sound System—Online learningequipment |2

Biblioteka e Universitetit gjaté vitit 2022 &shté pasuruar me tituj t& rinj, si:
- Projekti Erasmus + (QATEK) — 133 ekzemplarg librash
- Akademia e Shkencave e Shqipéris€ — 400 ekzemplaré librash

- UKZ-ja ka bleré 330 ekzemplaré librash dhe t& tjerat jané dhuruar nga donatoré t& ndryshém.
Gjithsej gjaté vitit 2022 né biblioteké& kemi pranuar 931 ekzemplaré t& rinj, prej tyre 410 tituj t&
rinj.

UKZ-ja né kuadér t& projekteve ERASMUS+, ka pranuar pajisje gjaté vitit 2022 né shumé prej
62.690.00 euro.Nga projekti Erasmus+ STAND, ka pranuar pajisje teknologjike né vleré mbi
27,791.00€. Pajisje si: TV samsung 4K, Llaptopg, Interactive whiteboard IR, Projektoré ViewSonic VP,
PC. Ndérsa, nga projekti tjetér ERASMSU+ QATEK, ka pranuar pajisje teknologjike né€ vlerén e
34,899.00€, si LlapTopé t& ndryshém, PC all in one dhe Speakers for Teaching Clasess.
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1.2.4. PROFILI AKADEMIK (ndryshimet né personelin akademik, fushat e studimit)

Gjaté kétij viti &shté hapur konkursi pér avancimin e stafit akademik, pérkatésisht t€ nj€ pjese g€ kané
fituar t& drejtén pér t& konkurruar pér avancime. N& kété konkurs kané aplikuar kandidatg, me ¢’rast kané
plotésuar kushtet pér avancim dhe jané n& proces t& avancimit nga Prof. Ass. n& Prof. Asoc; katér jané
zgjedhur staf i ri né marrédhénie t& rregullt, staf akademik i rregullt.

N& mbledhjen e XXVII t& Senatit t& UKZ-s&, mbajtur m& 10.09.2022, u miratuan kérkesat e njésive
akademike pér shpalljen e konkursit pér Rizgjedhje/Zgjedhje & stafit akademik; nga Fakulteti Ekonomik
(dy pozita), Fakulteti Juridik (nj¢ pozit&), FSHK (dy pozita) dhe FSHA (dy pozita). Konkursi pér kéto
pozita u shpall mg& 22.10.2021, Ref.Nr.01/2050 t& datés 20.09.2021. Procedurat e konkursit u zhvilluan
gjaté vitit 2021 deri né Komisionin e Studimeve dhe jang pérfunduar gjaté vitit 2022.

Tabela 22: Stafi i rregullt né procedurén e rizgjedhjes

Fusha e studimit

1. Prof. Dr. Xhevdet Thaqi Matematiké (Gjeometri, Didaktiké e Matematikés)
2. | Prof.Asoc.Dr. Shpresé Qamili Gjuhg angleze

3. | Prof.Ass.Dr. Drita Musmurati Shkenca Sociale, Psikologji-Pedagogji

4. | Prof. Asoc.Dr. Basri Ahmedi Shkenca kompjuterike (Rrjeta kompjuterike)

5.  Prof. Asoc.Dr. Fejzullah Hasani Jurdik (E drejta penale)

6.  Prof.Asoc.Dr. Arben Mustafa Ekonomi (Makroekonomi)

7.  Prof.Ass.Dr. Detrina Alishani Juridike (Civile)

8. | Prof.Asoc.Dr. Lutfi Zharku Ekonomi (Financa)

9. | Prof. Ass.Dr. Arbenita Kosumi Ekonomi (Financa)

10.  Prof.Ass.Dr. Lulzim Rashiti Ekonomi (Marketing)

11. Prof.Asoc.Dr. Ragmi Mustafa Shkenca Kompjuterike (Sistemi i Kontrollit dhe Teknologjis€)

Né konkursin e Datés 13.07.2022 (Ref.nr.01/1138), Komisioni pér Zgjedhjen e Personelit Akademik
vleréson kandidatét aplikanté dhe vendos qé t& rekrutojé profesoré, t€ cilét kan& pérmbushur kriteret e
parapara me konkurs, ata jané (Shih: tabelén 23)

bela 23: Personeli Akademik i rekrutuar gjaté vitit 2022

Njésia Akademike Fusha e Studimit
L Prof. Ass. Dr. Shqipe Avdiu- Kryeziu Edukim Pedagogji
2. Prof. Ass. Dr. Flamur Maloku Edukim Letérsi dhe Gjuhé Shqipe
3 Prof. Ass. Dr. Syl& Ukshini Edukim Histori dhe Marrédhénie Ndérkombétare
4. Prof. Ass. Dr. Liridon Hoti Shkenca Kompjuterike Sisteme dhe Teknologji Informatike,

Informatik& dhe Shkenca Kompjuterike

34



Universiteti Publik ‘“Kadri Zeka” Gjilan- Raporti Vjetori Punés 2022

1.2.5. PROGRAMET E STUDIMIT

Bazuar né sistemin e tri cikleve t& arsimit t& lart&, Sistemin Evropian t& Transferit t& Kredive (ECTS)
dhe rekomandimeve t& procesit t&€ Bolonjés, né UKZ zbatohet organizimi i kurrikulave (planprogrameve
studimore).

UKZ-ja ka 5 (pesé€) fakultete dhe 1 Njé&si Organizative (Biblioteka Universitare). Aktualisht, ng€ kéto
fakultete ofrohen 13 programe studimore; 8 programe t&€ nivelit BA dhe 5 programe t& nivelit MA.

Me tabelén né vijim paragesim fakultetet, emértimet e programeve dhe gradave pérkatése gé€ fitohen pas
pérfundimit t& studimeve n& kéto programe:

Tabela 24: Programet e studimit

Niveh
studimit

Fakulteti Programi i
studimit

Grada qé fitohet

Fakulteti i Parashkollor Bachelor i Arsimit Parashkollor
ittt Fillor BA  Bachelor i Arsimit Fillor
Mésimdhénie né Gjuhé dhe Letérsi  MA Master i Mésimdhénies né Gjuhé dhe
Shqipe Letérsi Shqipe
Mésimdhénie dhe Kurrikula MA Master né Mésimdhénie dhe Kurrikula
2. Fakulteti Juridik i Pérgjithshém CLLB  Juristi diplomuar
Juridik Juridik-Penal - MSc Master né Juridiko-Penal
gt Fakulteti ' Banka, Financa dhe Kontabilitet BSc Bachelor i Bankave, Financave dhe
Ekonomik Kontabilitetit
Marketing BSc Bachelor né Marketing
- Menaxhment BSc  Bachelor i Menaxhmentit
4. Fakulteti i Shkencat Kompjuterike BSc Bachelor i Shkencave Kompjuterike
Shkencave E-geverisja MSc  Master i E-geverisjes
Kompjuterike  Sisitemet e Kontrollit dhe Inteligjenca MSe Master i Sistemeve t&¢ Kontrollit dhe
| Artificiale Inteligjencés Artificiale |
5. Fakulteti 1 Matematiké Arsimore BA Bachelor i Matematikés Arsimore
Shkencave
Aplikative

Programi bachelor né Fakultetin Ekonomik Marketing (BSc), nuk &shté akredituar, por studimet
organizohen pér studentét, t& cilét jané t& regjistruar né€ vitet paraprake.

Né vitin 2022 &sht& aplikuar pér akreditimin e programeve t& reja, si: programi Matematik& Arsimore
(Ba) dhe Politikat Ndérkombétare pér Studime Gjinore (Msc).
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Tabela 25: Numri i programeve bachelor dhe master ne bazé té viteve akademike
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Tabela 26: Numri i studentéve té regjistruar sipas programeve bachelor dhe master sipas viteve
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Ndryshueshméria e zhvillimit t& programeve né UKZ, &shté pércjellé me rritje t& fushave t€ studimit
né UKZ. Njé zhvillim t& programeve studimore mund t& shihet né tabelén n¢ vazhdim.

Tabela 27: Akreditimi i programeve

Fakulteti
Edukimit

. Fakulteti
Ekonomik

| Fakulteti
Juridik
FSHK

FSHA
Fakulteti i
Edukimit
Fakulteti
Juridik
FSHK

i Arsimi Parashkollor

Arsimi Fillor

Financé dhe Kontabilitet i aplikuar
Menaxhment dhe Ndérmarrési
Menaxhment dhe Marketing
Juridik i Pérgjithshém

Shkenca Kompjuterike

Matematiké Arsimore

Mésimdhgnie né Gjuhé dhe Letgrsi Shqipe
Mésimdhénie dhe Kurrikula né AF
Juridiko-Penal

Sistemet e Kontrollit dhe InteligjencaArtif.

01.10.2014
01.10.2014
01.10.2014
01.10.2014

01.10.2014
01.10.2014

01.10.2014
1.10.2019

36

30.09.2016
30.09.2016

30.09.2017
30.09.2016

30.09.2017
30.09.2016

30.09.2016
30.09.2022

01.10.2016
01.10.2016
01.10. 2017
01.10. 2016

01.10. 2017
01.10.2016

01.10.2016

30.09.2020
30.09.2020
30.09.2021
30.09.2020

30.09.2020
30.09.2020

30.09.2020

01.10.202}
01.10.2021
01.10.2021
01.10.2021

N& proces
01.10.2020

01.10.2021
NE proces
01.10.2021
01.10.2021
01.10.2021

01.10.2021

30.09.2024
30.09.2024

30.09.2024
30.09.2024

30.09.2025

30.09.2026

30.09.2024
30.09.2024
30.09.2024

130.09.2024
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UKZ-ja né cilésiné e Institucionit t& Arsimit t& Larté &shté akredituar 3 heré&; Akreditimi i paré
Institucional &shté fituar né vitin 2014, Ri-akreditimi Insitucional né vitin 2017 dhe Ri-akreditimi né vitin
2021.

Tabela 28: Akreditimi Institucional

Universiteti Publik  01.10.2014  30.09.2017  01.10.2017 30.09.2021 01.10.2021 30.09.2024
"Kadri Zeka"

1.2.6. NUMRI I STUDENTEVE (studentét e regjistruar pér heré té paré, numri i pérgjithshém i
studentéve, té diplomuarit)

Gjaté vitit 2022 jané realizuar dy konkurse pér pranimin e studentéve t€ rinj, né korrik dhe né shtator.
Pér vitin akademik 2022-2023 jang pranuar gjithsej 563 studenté n& dy nivelet e studimit.

Tabela 29: Numri i studentéve té pranuar né vitin akademik 2022/2023- Niveli Bachelor

1.|  Bachelor Edukim Fillor 40
2. Bachelor Edukim Parafillor 30
3. Bachelor Juridik Juridik i Pérgjithshém 89
4. Bachelor Ekonomik Menaxhment dhe Ndérmarrési 68
3. Bachelor Ekonomik Financé dhe Kontabilitet i 60
aplikuar

6. Bachelor Shkenca Kompjuterike Shkenca Kompjuterike 148
7. ~ Bachelor Shkenca Aplikative Matematik& Arsimore 0

8. | Gjithsej 435

Tabela 30: Numri i studentéve té pranuar né vitin akademik 2022/2023- Niveli Master

1 Master Edukim ' Mésimdhénie ng Gjuhé dhe Letérsi Shqipe 30
| 2 Master | Edukim ' Mésimdhénie dhe Kurrikula né ArsiminFillor 30
4 Master  Juridik I Juridik-Penal s
5 Master Shkenca Kompjuterike Sist. e Kontrollit dhe InteligjencaArtificiale 6
| 6 Master Shkenca Kompjuterike § E-Qeverisja '_ 37
Gjithsej 128
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Tabela 31: Numri i studentéve té pranuar né té gjitha vitet akademike- Niveli Bachelor

I  BA | Edukim Fillor 253 134 189 | 154 131 | 125 | 107 @ 120 SI 40 1304

2 BA  Edukim Parafillor 205 103 116 82 8 19 67 80 38 30 885

3 BA  Juridk = JuridikiPérgjithshim = 529 444 348 | 314 | 282 247 | 219 179 154 | 89 2805

4 BA FEkonomik  Banka, Financa dhe 312 328 251 196 94 8 124 154 0 0 1545
Kontabilitet

5  BA  Ekonomik Menaxhment dhe 282 270 223 0 ] 0 ] 0 0 0 775
Informatiké |

6 BA BEkonomik Marketing 155 156 112 89 728 0 0 0 0 669

7 | BA Ekonomik Menaxhment 0 ] 0 ! I48 105 109 127 ] ] 0 489

8 BA Fkonomik  Menaxhment dhe 0 0 0 0 0 0 0 86 T i 7
Ndérmarrési

9  BA  FEkonomik Financé dhe Kontabiliteti 0 T T 0| & | o 0 71 60 131

aplikuar '
10 BA TFSHK  Shkenca Kompjuterike 0 123 108 134 112 81 64 76 128 148 974
11 BA FSHA = Matematiké Arsimore 1} 0 { 0 0 ] 22 36 23 0 81
' ~ Gjithsej 1736 1558 | 1347 1117 881 812 730 731 534 435 9881

Tabela 32: Numri i studentéve té pranuar né té gjitha vitet akademike- Niveli Master

{ ' Master Edukim Mésimdhénie ng Gjuhe dne 0 0 0 0 30 30 60
- Let&rsi Shqipe
2 Master = Edukim Mésimdhénie dhe Kurrikula 0 0 0 0 30 30 60
né Arsimin Fillor
3 | Master | Juridik | Qeverisja Lokale dhe 51 29 22 34 0 0 136
Shogéria Demokratike
4  Master Juridik Juridik-Penal 0 0 0 0 | 20 25 45
5 | Master FSHK  Sistemete Kontrollitdhe 0 0 E 0 EG | 23 6 29
Inteligjenca Artificiale | :
6 Master FSHK E-Qeverisja 0 0 0 0 40 37 77
7  Master FSHK E-Qeverisja 61 47 37 46 0 0 191
Flu
FEK
" Gjithsej 112 76 59 80 @ 143 128 598
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Tabela 33: Numri i studentéve té transferuar- Niveli Bachelor

Nr. Niveli Fakulteti Programi 19-20 20-21 21-22
1 Bachelor Edukim Fillor R 0 |
l l Bachelor Eduklm - Parafillor - ”| 0 0 l 0 !
- 3 Bachelor Jurldlk | Juridik i Pérgjithshém | 8 1 I
| 4 | Bachelor | Ekonomik - Banka, Financa dhe Kontabilitet 1 N 0 0 | )
| 5 Bachelor Ekonomik e . Menaxhment dhe Inforrnzltiké— 0 _(l J 0
| 6 Bach_elor_ .'?konomrk B Marketing N l_(_) 0 __-0—_
‘. 7 Bache_lor:_ .mEkonomlk =y Menaxhment a :;3 2_ 1 _l
8 Bachelor Ekonomik - Menaxhment dhe Ndérmarrési 0 0 1 0
'_9 Bachelor | Ekonomlk | - Financg dhe Kontabilitet i aplikuar | o 0 0o 0
10 | Bachelor | Shkenca Kompjuterrke Shkenca Kompjuterike .|_l 0 0 1
11  Bachelor Shkenca Aplikative Matematiké Arsimore 8 3 0 1
] ' Gjithsej 13 4 0 17

18-19 19-20 20-21

8

108
Er
69 66
__TT;_

BER
(16 13
| 17
| 0
o |0 |
44 29
..... . §

Nr. Niveli Fakulteti Programi 15-16 16-17 17-18
1 Bachelor Edukim | Fillor o |35 |73
2 Bachelor‘ Edukrm . Parafillor | 0 8 l 35 |
5 | Bachelor Juridik JL.I.rl(llkl _- 0 39 80
| | Pergjithshém | AT S |
| | Banka, Financa :
8 Bachelor _Ekonomrk | dhe Kontabilitet | _12_ | 32 63 ‘
l 9  Bachelor Ekonomik Menathont ahe 19 27 57
Informatiké | | o
|10 Bachelor Ekonomik | Marketing 4 6 |1
; 11 Bache]or Ekonomlk Menaxhment 0 0 : 0
12‘ Bachelor Ekonomik l Mehaxhrrrolrt dhe l 0 0 l 0
— o | Ndérmarrési i
| | Financé dhe .
13 Bachelor Ekonomik Kontabilitet i | 0 0 0
, ' | aplikuar il 1 i
' Shkenca Shkenca |
14 Bachelorl Kompjuterlke Kompjuterike ‘ 0 | 6 - _28 l
Shkenca Matematiké
17 Bachelor_ Aplikative | Arsimore . g | ¢ _ g
_f | | Gjithsej | 35 153 | 355

39

| 364

| 342

0
| 299

L4
297

INQCO‘HON

Gjithsej

2]1-22 22-23 Gjith.

17 | 47
12 242 |
5 354
7 260
3| 211 |
73
90
0
0 0
E—
9 177
4 s
62 1886 |
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Tabela 35: Numri i studentéve té diplomuar né té gjitha vitet akademike- Niveli Master

Nr. Niveli Fakulteti

Pregrami

| Mésimdhénie né Gjuhé dheLetérsi Shqipe

22-23

19-20 20-21 21-22

o Master | FED | T US| P 1
2 Master  FED ‘_N@ndheme dhe Kurrikula néArsimin Fillor 0 0 0 ‘ O_I__ 0 ‘
3 Master FIU t Qeverisja Lokale dhe ShogériaDemokratike 0 18 20 5 8|

4 | Master ‘ FIU Juridik-Penal 0 0 0 0 0
5 | Maser  FSHK | Sistemet ¢ Kontrollit dhe Inteligjenca Artif. 0| o @ 8.
6 : Master ‘ FSHK E-Qeverisja 0
7 | asen [l E-Qeverisia 6 15 18 6| a8
|+ ool et FEK R g G | | el
| J Gijthsej 6 \ 33 38 88

Nr. Niveli Fakulteti

Programi

11

1 Bachelor Edukim  Fillor 150 |51 |9 122 315
I 2 | Bachelor = Edukim Parafillor | 38 | 38 60 78 | 214
!_3 | Bachelor | Juridik | Juridik i Pérgjithshém | 121 | 112 107 88 428
I . Banka, Financa
‘ 4 ‘ Bachelor = Ekonomik dhe Kontabilitet ‘ 2 8 62 | 0 72
T I ’ Lo ‘ _
|5 | Bachelor | Ekonomik | Yienaxhment dhe 0 0 5 |0 16
| | o Informatiké _ .
6 i___Bachelor | Ekonomik | Marketing |0 | 0 =l _[ 0 2
i 7 : Bachelor Ekonomik  Menaxhment |0 |7 39 0 46

8 | Bachelor Ekonomik | Yicnaxhmentdhe 83|30 17 0 130
Ll L | Ndérmarrési __| _ [ — |

; Financg dhe Kontabilitet |
o | Bachelr | Bonomik | o S RPN | o) |5
Shkenca L
10 Ba_chel(_)r__ Kompjuterike Shkenca Komp]uteflke 186 | 73 — 1 0 | 336
| Shkenca S Uk i ;
| 11 _;.Bachelor  Aplikative | Matetfl_atlke Arsimore . E } 24 33 | [0} 8%
| |
Gjithsej 552 | 359 505 288 1704
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Tabela 37: Numri i studentéve aktivé né vitin akademik 2021/2022- Niveli Master

Nr Niveli Fakulteti Programi Viti | Viti L Gjithsej

Mesmdhénie né Gjuh& dhe Letérsi

Master Edukim Shqlpe

| | I . Mésimdhénie dhe Kumkula né
2| Master | Bdkim | Arimin Fillor 56 0 56

| Qeverisja Lokale dhe Shogéria

| S5
3 Master ‘ Juridik | Demokratike 0 24 24 ‘
S Y — § 3 =] —— — == |
4 | Master | Juridik ' Juridik-Penal 44 ‘ 0 44
| | Shkenca ' Sistemet e Kontrollit dhe
‘ S5 | Master | Kompjuterike = Inteligjenca Artificiale 6 1 17
Shkenca | .. _ i e e e

| 6 Master ‘ Kompjuterike E-Qeverisja i 39 ‘ 1’_7 56 ‘
7 | Master ;SEI;K B E-Qeverisja 0 4 41
. | | Giithsej 201 ’ 93 | 294 |

Nr Niveli Fakulteti Programi

| 1 Bachelor, Edukim |  Fillor 3 | 2 | 13 13 20 19 27 16 13 3 129
2| Bachelor Edukim Parafillor 2 7016 16 17 8 8 14 1 92
— e , L ______._..._.._s. sl _
l_ | Bachelor | Juridik . Pugitshen 0 28 261 55| 68.! 53 64| 65: 9 25 480
‘ 4‘ Bachelor| Ekonomik gj‘enllznf;‘l‘)?ﬁt"; 15| 3| s ‘ 61 | 37 ‘ 47 T2 ‘ 45 14 ‘ 37
| ! I | [ J W | 1 - | | I (I —
| | 1 H
Bachelor| Ekonom1k| Mef{ff’gfm“;?ghe 26 24 50| 37 : 24| 17| 18 19 4 | 219 |
| 11 18 27 43| 22 19 27 16 9 | 192
|
|25}

5

_6 Bachelor Ekonomlk Marketing '
7
8

o oo 2

_;_Bachelor Ekonomlk Menaxhment 0 ' 0 l 6 | ]_0 26 _32 3:8 24 8_ 144
‘ Bachelor| Ekonomik  Menaxhment dhe ‘ o 0 o ‘ 0 0 ‘ 0o 12 4 1 17
| | Ndérmarrési | . | _ . . | |
‘ ' Financé dhe . '
9 | Bachelor Ekonomik  Kontabilitet 0 0 0 0| 0| O 0 0 6 3 9
| | , i aplikuar | ! . |
[T [ Shkenca ' ' ' | ‘ ' ' |
10, Bachelor  SHK N ‘ 6 ‘ 9 ‘ 17 14‘ 21 19‘ 15| 13| 5 119
| | Kompjuterike | __ : : ; _ i | |
11 Bachelor  SHA M:tema“ke o| 0| o) ol o] o 3| 1| o] 4
. | [ rsimore [ | | | ! . _ | . |
‘ | Gjithsej 7 | 91 129 230 269 219 233 274 251 73 1776
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Tabela 39: Numri i studentéve té gregjistruar né té gjitha vitet akademike- Niveli Master

Fakultet

Nr Niveli ; Programi 2017-18 2018-19 2019-20 2020-21 2021-22 2022-23  Gjith.

'Mésimdhénie né Gjuhg dhe
Letérsi Shqipe

‘Mésimdhénie dhe Kurrikula |
né Arsimin Fillor

1 Master Edukim

(==
(=]
[l
<
(=]
(=
[—]

. |
| 2 |Master Edukim

3 Master Juridik SofEBIEE

dhe Shogéria Demokratike i l : I s & 8
4 |Master ' Juridik | Juridik-Penal 0 0 0 | 0 0 0 | 0
i { - — - | Sr—— ] . L
| Sistemet e Kontrollit dhe
bl e plE Inteligjenca Artificiale 2 i g 6 0 9 f
| 6 Master SHK | E-Qeverisja 0 0 0 0 0 0 0
N B 1T o R L | | o — ===
7 Master FJU, E-Qeverisja 1 ] 1 6 2 2 12
|| | FEK | _ I . | _
1 Gijithsej 1 1 27 5 2 18

1.2.7. KERKIMET SHKENCORE (projektet, publikimet, pjesémarrja né& konferenca, punimet)

Viti 2022, ka shénuar njé kthesé né organizimin, vlerésimin dhe promovimin e veprimtarisé kérkimore-
shkencore.

Késhilli Drejtues i UKZ-s&, mé dat€ 12.05.2022, ka miratuar Rregulloren pér Veprimtari Kérkimore-
Shkencore né UKZ; né bazé t& sé cilés organizohet veprimtaria kérkimore-shkencore, t€ drejtat dhe
detyrimet e organeve kompetente t& Universitetit Publik "Kadri Zeka", t& stafit akademik, t& cilét jang
pjesémarrés t& veprimtarisé kérkimore-shkencore dhe publikimin e rezultateve kérkimore-shkencore.

Bazuar n& Rregulloren pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore t& UKZ, Senati i UKZ-s&, mé daté
15.12.2022, me vendimin Nr.01/2739 ka themeluar Késhillin Shkencor (n& tekstin e métejmé KSHK) t&
UKZ-s&. KSHK -jaka shpallur thirrjen pér mbé&shtetje financiare t&€ punimeve shkencore t¢ stafit akademik
té¢ UKZ né webfagen e UKZ-s€. Késhilli Shkencor i UKZ-s€, mé datén 16 dhjetor, miraton Raportin, me
té cilin vlerésohen t& gjitha punimet e paraqitura nga stafi akademik dhe vlerésohen pér mbéshtetje
financiare gjithsej 20 punime t&€ publikuara né revistat e njohura ndérkombétare, t&€ indeksuara né
pltaformat e pé€rcaktuara sipas Rregullores pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore. Jané refuzuar pér arsye
t€ ndryshme gjithsej 11 punime, ndérsa 4 kérkesa jan€ proceduar pér shqyrtim t€ métejme.

N¢ tabelén né vazhdim po paraqesim t&€ dhénat nga ky Raport:
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1. Kérkesat e Miratuara nga Késhilli Shkencor i UKZ-s¢ jané listuar né vijim:

MRl PUNIMI SHKENCOR REVISTA |INDEKSIMI [pROTOKOLLI | AUTORVET | PAGESA KOMENT
Punimet e vlerésuara né bazé té Rrregullores 02/804 (periudha 22.04.2022-09.12.2022)

1. | The Basis for changing the Lawyer SCOPU [Nr. 05/2612 Ardian Emini 300 Sipas Rregullores
maintenance (Assistance) Quarterly S, Q3 Data: Euro | 02/804, NENI 10,
measure for children- thecase 17.12.2022 pika 5.2
of separation of parents in
the Republic of
Kosovo

2. | Digital Marketing in Retail Economic SCOPU |Nr. 052608 Lulzim Rashiti 360 Sipas Rregullores
Banking-Client  Attitudes Alternatives S, Q4 Data: Euro | 02/804, NENI 10,
Analysis 17.12.2022 pika 5.1

Xhevat Sopi 120 Sipas Rregullores
(autor i dytg - Euro | 02/804, NENI 10,
korrespondent) pika 5.1

punim i dyté&

3. | Historical, Cultural and Rast SCOPU |Nr. 05/2565 | MerxhanAvdyli 300 Sipas Rregullores
Musical analysis of folk songs | Miizikoloji S, Q3 Data: Euro | 02/804, NENI 10,
about the Canakkale battle Dergisi - 16.12.2022 pika 5.2, punimin e ka
Albanian Music Folklore: Rast né& scopus, Q3 n&
Albanian teachers'opinions Musicology Scimago, me b.autor

Journal t& jashtém

4. | Most recent document tittje:An | Rast SCOPU |Nr. 05/2443 Nevrije Ismaili 600 Sipas Rregullores
ethnomusical analysis: Miizikoloji S, Q3 Data (Autori parg Euro | 02/804, NENI 10,
Albanian highland songs Dergisi - 06.12.2022 dhe " pika 5.1, punimin e ka

Rast korrespondent) né scopus Q3 n&
Musicology Scimago
Journal

5. | Criminal etiology of juvenile Rassegna SCOPU Nr. 052441 1000 | Sipas Rregullores
delinquency (Etiologia Italiana di S, Q2 Data:05.12.202 Furo | 92/804,NENI 10,
criminale della deliquenza Criminologia 2 Fatmire pika 4
minoriale) Krasniqi

6. | Reforming Administrative Balkan SCOPU INr. 05/2661 300 Sipas Rregullores
Low in Transition Countries Social S, Q4 Data: Euro | 02/804,NENI 10,
—Kosovo context Science 9.12.2022 Sadik Haxhiu pika 5.2

Review

7. | Communication channels Review of SCOPU Nr. 05/2607 Art Shala 360 Sipas rregullores
consumption across awareness | Applied S, Q4 Data: Euro | 02/804,NENI10,
building, information search Socio- 17.12.2022 ’ pika 5.1
and school choice- perspectives | Economic = -
from the VET sectoI; inr;(osovo Research Xhevat Sopi 240 | Sipas Rregullores

(autor Euro | 02/804, NENI 10,
korrespondent), pika 5.1
punim i paré
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8. | Weighted Statistical Symmetry SCOPU [Nr. 05/2594 Ekrem Alijimi 250 Sipas Rregullores
Convergence and Some S, Q1 Data: (Alimi), Euro | 02/804, NENI 10,
Results Related to this Type 06.12.2022- punimi i dyté pika 5.2
of Convergence

9. | Rate of weighted Statiastical Mathematics | SCOPU [Nr. 05/2594 Ekrem Alijimi | 500 Sipas Rregullores
Convergence for Generalized S, Q1 Data: (Alimi), Euro 02/804, NENI 10,
Blending - TypeBernstain — 16.12.2022 punimi paré pika 5.2
Kantorovic Operations

10.| The contribution of higher InterEULawE | SCOPU [Nr. 05/2438 Fadil Osmani, 150 Sipas Rregullores
education to economic growth | ast S, Q4 Data: punimi i dyt€ | 5yro 02/804, NENI 10,
of western balkans:Evidence 15.12.2022 pika 5.2
from Kosovo, Albania, North
Macedonia and Montenegro

11.| The importance of corporate Journal of SCOPU [Nr. 05/2659 Valbona 150 Sipas Rregullores
social responsibility for Governance S, Q4 Data: Zeqiraj, Euro 02/804, NENI 10,
companies: The developing and 19.12.2022 punimi dyté pika5.2
market Regulation

12.| Organizational Climate and Management SCOPU [Nr. 05/2438 Fadil Osmani | 300 Sipas Rregullores
job satisfaction: Empirical (Croatia) S, Q3 Data: Euro 02/804. NENI 10,
insights from Kosovo 15.12.2022 pika 5.2.
Manufactoring and Service
sector Organisations

13.| Same-sex relationships- International | SCOPU [Nr. 05/2442 Albulena 300 Sipas Rregullores
theabsence of legislative Comparative | S, Q4 Data: Hajdari Euro 02/804, NENI 10,
framework in the Republic Jurisprudence 05.12.2022 Krasniqi pika 5.2
of Kosovo (autor i dyt&)

14| Electronic Services International | SCOPU  [Nr. 05/2591 Naim 500 Sipas Rregullores
Management in Loacal Journal of S, Q2 Data: Mustafa Euro 02/804, NENI 10,
Governance- Evidence froma Sustainable 16.12.2022 pika 5.2.
Transitional Economy Development

and Planning
Punimet Shkencore té vlerésuara sipas Rregullores 02/2066 (periudha: 09.10.2021-22.04.2022)

15.| IP Packaging Filtering in Journal of SCOPU |Nr. 05/2611 | Kastriot 500 Sipas Rregullores
Computer Networks Using Communicati | S Data: Dérmaku Euro 02/2066, NENI 10,
Artificial Intelligence in the ons 7.12.2022 pika4
Regulatory Authority of
Electronic and
Communications Kosovo

16.| The application of a socio- International WORLD [Nr. 05/2603 Basri Ahmedi 500 Sipas Rregullores
economic indicator for Journal of CAT Data: Furo 02/2066, NENI 10,
calculating the bandwidth ofa | Information 07.12.2022 pika 3
backbone in a WAN Communicati

on Techn. and
Human
Development
17.| Separate jobs of three types International WORLD Nr. 05/2603 Basri Ahmedi 250 Sipas Rregullores
of asers for better Journal of CAT Data: (autor i par€), Euro 02/2066, NENI 10,
functioning of e-learning Smart 07.12.2022 punimi dyté& pika4
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in UKZ Education 125 Sipas Rregullores
and Urban Xhevde Euro 02/2066, NENI 10,
Society t pika 4
Thagi
Nr. 05/2609 125 Sipas Rregullores
Data: Ragmi Euro 02/2066, NENI 10,
17.12.2022 Mustaf pika 4
a
18| Impact of the Quality of Quality SCOPUS  [Nr. 05/2659 Valbona 500 Sipas  Rregullores
Hospitality Services on - Data: - Zeqiraj, Euro | 02/2066, NENI 10,
Customer Satisfaction - Access 09.12.2022 punimi paré ’ pika 4, financohet
Kosovo Case Study to 50% e shumés pér
Success autorgt tjeré t&
UKZ-sg
19| Service Related International [SCOPUS  [Nr. 05/2556 Dukagjin Leka| 500 Sipas Rregullores
Competences education Journal for Data: Euro 02/2066, NENI 10,
Practices in South East Quality 15.12.2022 pika 4
Europe Research
20| Non-native English teachers' | Rast SCOPUS [Nr. 05/2564 Teuta Agaj | 1000 Sipas Rregullores
views on the use of music Musicolog [Data: Euro 02/2066, NENI 10,
and songs inteaching y Journal 5.12.2022 pika2
English as a foreign
language to
primary school learners
Vendimi i Komisionit té¢ Ankesave té Késhillit Drejtues
Punimi Autori Vendimi i Komisionit t& Ankesave

"Regional Cooperation and Free Trade
Agreements in Western Balkans:
Opportunities and Obstacles”, né revistén:
International Journal of Sustainable
Development and Planning, Vol. 17, No.7,
November 2022, pp. 2239-2246

Prof.Dukagjik Leka, Prof.
Ass. Dr. Selim Daku dhe Dr.
Sc. Gezim Justifi

Komisioni ka vendosur qe te ri-aplikojne ne
thirrjen e radhes per mbeshtetje qe do te
mbahet ne vitin 2023. Ky punim eshte
indeksuar pas takimit te Keshillit Shkencor,
prandaj ky punim vleresojme se duhet te ri-
shikohet nga UKZ ne thirrjen e radhes

"Effects of Using Whiteboard Animation
Application in Mastering English
Vocabulary and Grammar"

Prof.ass.dr. Teuta Agaj
Avdiu

Pas vleresimit dhe deshmive te pranuara nga
Prof.Teuta Agaj Avdiu, Komisioni ka vendosur
se punimi i Prof. Teuta Agaj Avdiu eshte
indeksuar ne Web of Science si dhe ka
paragqitur kerkesen ne kohe. Si e tille,
Komisioni vendos ge ky punim duhet te
reimbursohet

Projekti MEDION "Facilitate the processes
of mediation in Albania am/ Kosovo to
enhance democracy and objective problem
resolution by acquiring best European
practices”,

N¢ Programin CBHE- Erasmus+

Prof.asoc.dr. Dukagjin Leka

Komisioni ka vendosur te rishqyrtohet kjo
kerkese nga zyra ligjore meqe arsyetimi i
Keshillit Shkencor eshte ge te shqyrtoj vetem
publikime shkencore dhe jo projekte, nderkohe
ne rregullore kjo gje nuk eshte e percakuar.

"The Right to an effective education: live
legal clinics as an innovative teaching
method"

Prof. Asoc. Dr. Sabiha Shala.
Prof.asoc.dr. Dukagjin Leka

Komisioni ka vendosur ky punim duhet te
reimbursohet.

Jané refuzuar si té pabaza,gjith&sej 11 punime t€ stafit akademik.

Bazuar né Rregulloren pér Veprimtari Kérkimore -Shkencore, Ké&shilli Shkencor ka proceduar edhe me
shpalljen e Hulumtuesit mé t& mirg t& vitit 2022, e cila &shté shpallur n¢ Ceremoning e p&rvjetorit t& UKZ-
sé. Stafi akademik, pjésémarrés t& projektit Projekti Erasmus+ ResearchCult, kan¢ pérfituar nga fusha e

hulumtimeve shkencore.
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Miratimi i Rregullores pér Veprimtari Shkencore nga Késhilli Drejtues, Themelimi i i K&shillit Shkencor
t& UKZ-s&, pérkrahja financiare e veprimtarisé kérkimore-shekcnore dhezgjedhja ¢ Hulumtuesit mé €
miré t& vitit, jan& ngjarje me réndési pér UKZ-né pér vitin 2022 drejt krijimit t& njé kulture dhe nj&
politike pérkatése pér t& promovuar kérkimin shkencor hulumtues t€ UKZ-s&.

Rritja e aktiviteteve hulumtuese shkencore t& stafit akademik &shté edhe njé detyrim kontraktues me
institucionin dhe ndérlidhet me proceset e avancimit akademik, i cili kérkon realizim t& botimeve né
revista shkencore ndérkombétare, t& cilat jané t&€ indeksuara sipas platformave kredibile t& pércaktuara si
obligative edhe nga udhézimi administrativi MASHT-it, projekte kérkimore-shkencore dhe hulumtuese,
projekte lokale dhe ndérkombétare etj.

Né bazé t& Raporteve t&€ Fakulteteve, né vazhdim po paraqesim listén e veprimtarisé¢ kérkimore dhe
shkencore pér secilin fakultet:

FAKULTETI I EDUKIMIT

Tabela 40: Lista e pjesémarrjes né konferenca dhe punétori té ndryshme

Konferenca/punétori:

1. Numri i nxénésve té regjistruar ng The International Annual Scientific Conference of the
klasén e I-r& né institucionet University “Kadri Zeka” Scientific Identity and
parashkollore n& 10 vitet e fundit Creativity in a Changed World, 30-31.05.2022
(rast studimi)

2. Nevrije RENDESIA E KENGEVE “Takimet e Don Mikelit”,Konferencé

Ismaili, HISTORIKEARBERESHE PER shkencore“Arbéreshét” mé 26.9.2022
Liridona FIGUREN E SKENDERBEUT Universiteti “Kadri Zeka” Gjilan
Mehmeti
3. Nevrije Tradita etnokulturore né The International Annual Scientific Conference of the
Ismaili bashké&kohé&sing shqiptare

University “Kadri Zeka” Scientific Identity and
Creativity in a Changed World, 30-31.05.2022. Libri i
Abstrakteve, .51

4. Nerxhivane

Motivation of students to learn during

The International Annual Scientific Conference of the

Krasniqi

psikologjik né pérgatitjen e fémijés
pér nisjen n& shkollg

Krasniqi, the pandemic (COVID- 2019) fq.46- | University “Kadri Zeka” Scientific Identity and
Leonita 47 Creativity in a Changed World, 30-31.05.2022.
Bajrami https://conference2022.uni- https://conference2022 uni-
gjilanneﬂ g|ilannet/#h3 '|5fmgpv'|fgd
5. Nerxhivane | Loja, faktor i  réndésishém | UN17TH INTERNATIONAL

INTERDISCIPLINARY CONFERENCE

“The role of Technology in the Shaping of Society”

Public University “Kadri Zeka” Gjilan, KOSOVA
11-12 November, 2022

6. Nerxhivane

The impact of information technology

11th International Conference on Business,

observed with the EISCAT
Svalbard 42m radar

Krasniqi on the socialization of children, £:427 | Technology and Innovation 2022 University
forBusiness and Technology — UBT
Libri- Abstrakti i punimeve, q.427
7. Bashkim The distribution of shoulder ICCESEN-2022 (9th International Conference
Dalipi, and enhancement and associated onComputational and Experimental Science
others features among NEIALS spectra

and Engineering (ICCESEN 2022)
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8. Naim Syla, Modeling of thermal stresses of ICCESEN-2022 (9th International Conference
Bashkim metals by FE-method onComputational and Experimental Science
Dalipi, and and Engineering (ICCESEN 2022)
others
9. [|Zeqiraj, T. Thermophysical properties of 1- ICCESEN-2022 (9th International Conference
Arbneshi propanol + chlorobenzene, 1- on Computational and Experimental Science
Bashkim propanol + benzene, and and Engineering (ICCESEN 2022)
Dalipi, chlorobenzene + benzene mixtures
A. Gjevori,
Naim Syla,
G.Zenuni
and F.Aliaj
10 [Sylé Ukshini | The Long Path: Israel’s Konferencé Shkencore e organizuar nga
Diplomatic Recognition of Kolegji Universitar i Biznesit-
Kosovo Tirané&/Shqipéri,
Botoi né proces nga KUB
11 |Sylé Ukshini, | Open Ballkan and Kosovo Konferencé rajonale: “Ballkani i hapur dhe e ardhmja e
vValdrin bashképunimit”, organizuar nga
Ukshini Instituti Shgiptar i Studimeve Ndérkombétare (AIIS) né
bashképunim me Fondacion Hans Seidel/
Tiran&/Shqipéri, Tirang, 23 néntor 2022
Open Balkans and the future of Refional Cooperation
Botoi Albanian Institute for International Srudies
(AIIS)dhe Hans Seidel Stiftung, Tirang, 2022.
ISBN: 978-9928-195-44-9

Tabela 41: Lista e disa prej publikimeve shkencore relevante nga fushat e ndryshme studimore t€ stafit akademik 1é Fakultetit 1
Ldukimit gjaté vitit 2022

Nr.| = Titulli akademik, emri Titulli i artikullit: Revista, numri/ viti, vendi i botimit; me faktor
dhe : impakti;
mbiemri: statusi i revistés
1. |Arbona XHEMAIJLI Prof. Ass.| THE IMPORTANCE OF [Turkish International Journal of Special Education
Dr., Public University “Kadri PARENTAL andGuidance & Counseling
Zeka” Gjilan— Kosova INVOLVEMENT INTHE [[SSN:1300-7432, Indexing: EBSCO;
Miranda MULLALIU Ma., ORGANIZATION OF Turkish Education Index (TEI); ASOS Index;
AABCollege, Prishting SCHOOL ACTIVITIES  GoogleScholar
Kosova, Prishting Received: October 5, 2022

Accepted: November 29, 2022
Published: December 31, 2022

2. Prof. Ass. Dr. Arbona Advantages of interactive | Academic Journal of Business, Administration, Law
Xhemaijli, Faculty of teaching in early school age @nd Social Sciences IIPCCL Publishing, Graz-Austria
Education— Public University www.iipccl.org; Vol. 8 No. 2 July, 2022
“Kadri Zeka” Gjilan,Republic Indexing: WorldCat, World Wide Science (WWS),
of Kosovo Baidu Scholar

VlexJustis— European Union, Google Scholar

3. Prof. Ass. Dr. Sfidat e zbatimit t& T'he International Annual Scientific Conference of the
Arbona Xhemaijli, kurrikulgs- Curriculum University “Kadri Zeka”
PhD.C. Fitore Malaj, implementation challenges | Scientific Identity and Creativity in a Changed World
PhD.C. Liridona Mehmeti will take place from 30.05.2022. until 31.05.2022

4. V. KURTESHI, Education and UOURNAL OF BALKAN ECOLOGY
JRRUSTEMI, Environmental Degradation  [Volume 25, No 3, 2022
K.KURTESHI Web of Science, ISSN: 1311-0527
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the Individual Education Plan
in preschool institutions

Nevrijelsmaili, An ethnomusical analysis:  [RAST MUSICOLOGY JOURNAL | SUMMER 2022, 10
INerxhivane Krasniqi Albanian highland songs 2)
DOT 10.12975/rastmd.20221021; Submitted XXX 00,
2022
Accepted XXX 00, 2022 dergipark._
pro.tr/tr/journal/613/article/1092895/author/f
iles, Scopus-Q3
Ardita Devolli, Music as an inclusion tool:  [Rast Musicology Journal, Volume 10, Issue 3, 345-
Shqipe Avdiu-Kryeziu can primary school teachers  [63,30.09.2022, Q3, Online, Active SCOPUS
use it effectively?
Shqipe Avdiu-Kryeziu IThe importance of drafting  [UKZAC-2022 — Scientific Identity and Creativity

in a Changed World, 30-31 Maj 2022
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FAKULTETI EKONOMIK

Tabela 42. Lista e pjesémarrjes né konferenca dhe punétori té ndryshme

15 i lli. eal;(idem LS Konferenca/punétori:

dhe mbiemri:

2. Sopi, D., Sopi, Xh. Trendi i zhvillimit t& bizneseve né Prezantuar ne né UKZ AC “Identiteti
Kosové— analizé strukturore dhe Shkencor dhe Kreativiteti n& njé Botg t&
efektet e Covid-19 Ndryshuar”, t& Universitetit Publik “Kadri

Zeka”, Gjilan, 30-31 maj 2022, (Libri i
Abstraketeve - https://conference2022.uni-
gjilan.net/book-of-abstract)

3. Detrina Alishani-Sopi | Application of CEFL Principles in UKZ Annual Conference 2022, May 2022,
Kosova Gjilan, Kosové

4, Detrina Alishani- Historical and religious development | International Congress on Human, Social

Sopi, of marital property and marital - Sciences and Arts, October, 2022, Tetove,
Arta Selmani-Bakiu agreement- challenges of women North Macedonia

5. Arben Sahiti Bashkimi dhe Blerja € Korporatave UKZ Conference, 2022, Gjilan.

6. Arben Sahiti The impact of entrepreneurship on Simpoziumi i 13-t& Ndérkombétar i
innovation Shkencave Mjekésore, Kolegji

Heimerer,
Prishting
7. International Scientific Conference -
Prof.Ass.Dr.Lulzim Role of digital marketing and Economics Department - UNWE — 2022
Rashiti, digitaltransformation in banking University for National and World
Msc.Majlinda Prendi sector Economy Sofia/Bulgaria, 2022
8. Prof.Ass.Dr. The role of diplomacy in the function | Annual Conference UKZ AC 2022 -
LulzimRashiti, of economic developement— Scientific Identity and Creativity in a
Msc.Fetah Zejnullahu | membership of the Republic of Changed World, Public University “Kadri
Kosovo in the international monetary | 2¢ka” Gjilan, 2022
fund (IMF) and in the World Bank
9. ArbenitaKosumi, Eximaning key factors that determine | UKZ Annual Conference 2022
bank profitability Scientific Identity and Creativity in a

Erdonita Matoshi ChangedWorld
https://conference2022.uni-gjilan.net/,
30-31 May, 2022
Gjilan, Kosové

10. Arbenita Kosumi, Technological change and financial International Scientific, 01 June,

Klimentina innovation 2022

Poposka

11. Teuta Agaj-Avdiu Errors in Translation— Analyzing the | International Annual Scientific Conference of
Translation of Albanian Nominal the Public University “Kadri Zeka”, Gjilan,
Infinitive Clauses in English Kosova, 2022

12. Sopi, D., Sopi, Xh. Trendi i zhvillimit t& bizneseve né Prezantuar ng AC UKZ 2022, Gjilan, 30-31
Kosové— analizé strukturore dhe maj 2022, Republika e Kosovés (Libri i
efektet e Covid-19 Abstrakteve- https://conference2022.uni-

gjilan.net/book-of-abstract)

13. Detrina Alishani-Sopi | Application of CEFL Principles in UKZ Annual Conference 2022, May 2022,
Kosova Gjilan, Kosové
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14. | Detrina Alishani Historical and religious development | International Congress on Human, Social
Sopi, of marital property and marital Sciences and Arts, October, 2022, Tetove,
Arta Selmani Bakiu agreement- challenges of women North Macedonia

Tabela 43: Punimet e publikuara

Nr. Autori/ét: Titulli i punimit:. Revista, numri/ viti, vendi i botimit; me
faktor impakti; statusi i revistés
1. [Rashiti, L., & Sopi, Xh. [Digital Marketing in Retail Banking— Economic Alternatives, (3), 2022
ClientAttitudes Analysis. Bullgari; Indeksuar ne Scopus
https://doi.org/10.37075/EA.2022.3.06
2. |Shala, A., & Sopi, Xh. |Communication channels consumption Review of Applied Socio-Economic”
across awareness building, information Research,23(1), 2022. Indeksuar ne Scopus
search and school choice-perspectives from  |https://doi.org/10.54609/reaser.v23i1.206
the VET sector in Kosovo.
3. |Thagi, L., & Sopi, Xh. [The differences in formative assessment Cypriot Journal of Educational
evaluation between teachers and students—a |Sciences, 17(5), 2022
non-parametric analysis Qipro; Indeksuar ne Scopus
https://doi.org/10.18844/cjes.v17i5.7256
4. |Albulena Shala, Macroeconomic, Structural, and Bank- Ekonomicky Sasopis/Journal of
Valentin Togi, specific Determinants of Non-performing Economics,2022, vol. 70, no. 5, pp. 411-
Arben Loans in Central and Eastern Europe 429
Mustafa (korrespodent)
5. |Arben MANAGING CREDIT RISK STRATEGIES | (2022) Managing Credit Risk Strategies for
Sahiti, FOR COMMERCIAL BANKS: THE CASE |Commertcial Banks: The Case of
|Alshiqi, S., OF KOSOVO Kosovo. Journal of Eastern European and
Neskorodieva, 1., Central Asian Research (JEECAR), 9(2),
Sahiti,A., & Bekteshi, 309-
X 318
6. [Naim Mustafa, Electronic Services Management in Local  |International Journal of Sustainable
AdrianBajrami, Governance — Evidence from a Development and Planning; Vol. 17, No.
Xhavit Islami Transitional Economy 2, Page: 615-621; 2022
DOI: https://doi.org/10.18280/ijsdp. 170226
https://www.scopus.com/sourceid/5200153
101
7. [Prof.Ass.Dr. Lulzim  [Digital Marketing in Retail Banking— Economic Alternatives, 2022, Issue 3, pp.
IRashiti, ClientAttitudes Analysis 454-472, Sofia/Bulgaria, 2022
Prof.Ass.Dr. Xhevat DOI: https:/doi.org/10.37075/EA.2022.3.06
Sopi SCOPUS
8. |John Pahamzah, The Effects of Using Whiteboard Animation [Revista EducaOnline, 1/2022, Brazil, Web
Teuta Agaj- Avdiu /Application in Mastering English of Science (ESCI)
Syafrizal Syafrizal Vocabulary and Grammar
9. |Teuta Agaj- Kosovo musicians' efficacy of using |Rast Musicology Journal, 3/2022,
Avdiu, English language: Internationalization of |Turkey,Scopus (Q3)
Shqipe Daku, Albaniansongs
Arta Tika- Bekteshi,
Besa Berisha
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FAKULTETI JURIDIK
Tabela 44: Punimet e publikuara

Autori/ét: Titulli i punimit: Revista, numri/viti, vendi i botimit; me
Nr. faktor impakti; statusi i revistés:
Fadil Osmani Regional economic cooperation in the Osmani, F., Leka, D., Jusufi, G. Advances in
1. western balkans: promoter or inhibitor of Business Related Scientific
eu integration of this region Research Journal, 2022, 13(1), pp. 68—89
https://www.absrc.org/wp-
content/uploads/2022/06/PAPER-Jusifi.pdf
SCOPUS
Fadil Osmani Organizational climate and job satisfaction: | Osmani, F., Sejdiu, S., Jusufi, G. Management
2. empirical insights from kosovo (Croatia) this link is disabled, 2022, 27(1), pp.
manufacturing and service sector 361-377 Management: Journal of
organisations Contemporary Management Issues
https://hrcak.srce.hr/279787-SCOPUS
The contribution of higher education to Osmani, F., Jusufi, G.
3. | Fadil Osmani economic growth of western balkans: InterEULawEastthis link is disabled, 2022,9
evidence from kosovo, albania, north (1), pp.85-106
macedonia, and montenegro https://hrcak.srce.hr/280273
htps://hrcak.sree.hr/iele SCOPUS
Bashkautor Employment According to Sectors and Sejdiu, S., Gaxhigi, B., Nimani, A., Osmani,
4. | Fadil Socioeconomic Activities, with a Focus on | F. Journal of Educational and Social Research
Osmani Gender Equality, Brings an Increase in the this link is disabled, 2022, 12(5), pp.96-107
Social and Economic Well-Being of https://www.researchgate.net/publication/3
Kosovo 63243228 Emplovment According_to_Secto
rs_and Socioeconomic_Activities with a Fo
cus_on_Gender Equality Brings an_Increase
in_the Social and Economic_Well-
Being_of Kosovo
https.//www.richtmann.org/journal/index.ph
p/jesr/article/view/13070
RICHTMAN-SCOPUS
Sadik Haxhiu Financimi i partive politike dhe fushatave Botoi: Instituti pér Studime Ligjore dhe
5. | &Fadil elektorale n& disa shtete t&¢ Evropés Demokratike, Gjilan, 2022. ISBN: 978-9951-
Osmani Juglindore (Monografi) 9024-3-4
Fatmire Krasniqi | Criminal etiology of juvenile Rassegna Italiana di Criminologia, N. 2
6. delinquency (Eziologia criminale della (2022), Volume X VI, numero 2, anno 2022,
deliquenza minorile) PUBBLICATO: 2022-06-30, indeksuar né
platformén SCOPUS Q2
Fatmire Tax evasion as a criminal offense in Corporate Governance and Organizational
7. | Krasniqi& developing countries: Some perception Behavior Review/Volume 6, Issue 4, Special
Gézim Jusufi from business organizations Issue, 2022
Indeksuar né platformén SCOPUS
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N

' amic-Brkic, A, SCOPUS:
Vujovic, hlt[}s://Www.scoQus.com/authid/detail.uri?a
B.Boskovic, uthorld=57205162064
A Idrizi, M.Pasic,
A.Vatres, -
Dukagjin Leka
Avni H. Alidemayj, Reforming administrative law in transition | Balkan Social Science Review

17. | Sadik HAXHIU countries kosovo context DOI: https://doi.ore/1 0.46763/BSSR2219107a

Vol. 19 (2022):
https:// is.uud.edu.mk/index.p_ hp/BSSR/issue/
view/BSSR2219

Sadik Haxhiu Financial expenses of montenegrin election | Universiteti shtetéror 1 Tetovés; International
Congress on Human, Social Sciences and
Campaigns and political parties Arts; 16 — 18 November, 2022
h_ups://sites.gogule.com/unite.edu.mk/facult\'-
Dukagjin Regional Cooperation and Free Trade International Journal of Sustainable
19. | Leka,Selim Agreements in Western Balkans: Development and Planning Vol. 17, No.
Daku, Gezim Opportunities and Obstacles 7, November, 2022, pp. 2239-2246
Jusufi Journal homepage:

http://iieta.org/ journals/ij sdp

https://doi.ore/10.1 8280/ijsdp.170724
Indexed in scopus

18.

FAKULTETI [ SHKENCAVE TE APLIKUARA

Tabela 45: Lista e punimeve shkencore t¢ stafit akademik 1 Fakultetit té Shkencave té Aplikuara gjaté
vitit 2022

NF. Autori/ét; Titulli i punimit: Revista, numrifviti, vendi i botim it;
mefaktor impakti; statusi i revistés

L. Prof. Asoc. Dr. Managing Autonomous Learning in https://doi.org/10.5281/zenodo.737761
Shpresg Qamili HigherEducation: 3
Transnational Experiences in Comparison, Zurich University of Teacher

Learning through International Exchanges in Education, Zurich, OpenAire
Teacher Education, Dec 20, 2022 ’

2. Prof. Dr. The Structure of n Harmonic Points and https://doi.org/10.3390/math9091018
Xhevdet Thaqi Generalization of Desargues' Theorems -Scopus, ~Web of Science
MDPI-Mathematics, 2022 -SCIE
3. Prof. Dr. .Different Ways of Conceptualizing Volume 12, Issue 1, 61-68
Xhevdet Thaqi Mathematical Content for Prospective Primary -World cat; -ACM Digital Library
School Teachers -Cabell’s Directories; -DBLP; -ERIH
IGI Global: International.Journal of Smart _Google Scholar
Education and Urban Society (IISEUS), 2022.
4, Prof. Asoc. Dr. Musa |1.Quasi-Cartesian Compositions In Affine https://doi.org/10.3741 8/amsj.10.2.33
Ajeti SpaceConnection, Four Dimensional Without Impact Factor 1.726
R Tensor ]
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[Fatmire Krasniqi,

Crime and firm performance:

Corporate & Business Strategy Review /

8. | Saranda Leka & Empiricalevidence from the balkan Volume 3, Issue 2, Special Issue, 2022.
Gézim Jusufi region Indeksuar ng platformén SCOPUS
Egzonis Hajdari & | Same-sex relationships- the absence of International Comparative Jurisprudence,
9. | Albulena Hajdari- | legislative framework in the Republic of Vilnius, Lithuania, Vol. 8, no.1 (2022),
Krasniqi & Kosovo Jun 21, 2022, Scopus,
Ibrahim Omer hitps://ojs.mruni.eu/ojs/international -
comparative-jurisprudence/article/view/7130
Ardian Emini Blood feud in “Leke Dukagjini Code” Vol 12, No 4 (2022) The Lawyer Quarterly,
10. (kanunii leké dukagjinit) and its impact in Institute of State and Law of the Academy of
the contemporary law in albania and Sciences of the Czech Republic, Scopus Q3.
kosovo
Ardian Emini The basis for changing the maintenance Vol 12, No 3 (2022) The Lawyer Quarterly,
11. (assistance) measure for children— the case | Institute of State and Law of the Academy of
of separation of parents in the republic of Sciences of the Czech Republic, Scopus Q3
kosovo
Abdula Azizi, | Analysis of Government Measures for Journal of Economic and Social
12. | Sabiha Shala, | Economic Support in the Covid-19 StudiesVolume 8 [Issue 1|
Dukagjin Leka Pandemic Crisis: The Case of JEL Classification: GO1, H84, 118
NorthernMacedonia https://jecoss.ibu.edu.ba/assets/jecoss/vol8-
is1/Paper%201D%2080.%201%20in%200rder.
edited.pdf
Web of Science:
https://www.webofscience.com/wos/wosce/f
ull-record/WOS:000781569700001
Sabiha Shala, The right to an effective education: live Int. J. Innovation and Learning, Vol. 31, No.
13. | Dukagjin Leka* legal clinjcs as an innovative teaching 1,2022
*Corresponding method htips://www.inderscienceonline.com/doi/pdf
author /10.1504/1J1L..2022.119634
SCOPUS:
https://www.scopus.com/authid/detail.uri?a
uthorld=57205162064
Dukagjin Leka, Regional Cooperation and Free Trade International Journal of Sustainable
14. |Gezim Jusufi Agreements in Western Balkans: Development and Planning, 2022, 17(7), pp.
Opportunities and Obstacles 22392246, DOLI:
https://doi.org/10.18280/ijsdp.170724
SCOPUS:
https://www.scopus.com/authid/detail.u
ri?authorld=57205162064
Fadil Osmani Regional economic cooperation in the Advances in Business Related Scientific
15. | Dukagjin Leka* western balkans: promoter or inhibitor of Research Journal, 2022, 13(1), pp. 68—89
Gezim Jusufi eu integration of this region https://www.absrc.org/wp-
content/uploads/2022/06/PAPER-Jusifi.pdf
SCOPUS:
https://www.scopus.com/authid/detail uri?a
uthorld=57205162064
M. Pasic, K.Cabiri, | Service related competences education International Journal for Quality Research
16. | B. Vucijak, J.S. practices in South East Europe 16(2) 515540 ISSN 1800-6450
Jovanovic, M. UDC-37.011.2:37 DOI -
Milojkovic, B. 10.24874/1JQR16.02-12

hitp://ijgr.net/journal/v16-n2/12.pdf
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IAdvances in Mathematics: Scientific Journal
10(2022), No.2, 1053-1063 ISSN: 1857-8365
(printed); 1857-8438 (electronic)
5. Prof. Asoc. Dr. 2.Weyl Spaces Of Compositions Of Six Basic  |https://doi.org/10.37418/amsj.10.10.5
Musa Ajeti Manifolds Impact Factor 1.726
ADV MATH SCI JOURNAL
6. Prof.Asoc. Dr. Weighted (E ), ¢)(C ., 1)-Statistical https://doi.org/10.3390/sym 14112363
Fkrem Alimi Convergence and Some Results Related to This -Scopus
Type of Convergence -Web of science/SCIE
IPublisher: MDPI, Journal: Symmetry, V.14/
Issue 11/Symmetry 2022, 14(11), 2363;
7s Prof.Asoc. Dr. Statistical weighted (N1, p, g} (E2, 1) - https://doi.org/10.1016/j.bulsci.2022.10
Ekrem Alimi summability with application to Korovkin'stype|3146
approximation theorem _Scopus
Publisher: Elsevier,Journal: Bulletin des .
Sciences Mathématiques, Volume 178, -Web of science/SCIE
September 2022, 103146
8. Prof. Asoc.Dr. Rate of Weighted Statistical Convergence for  |https://doi.org/10.3390/math10122027
Ekrem Alimi Generalized Blending-Type Bernstein- -Scopus
Kantorovich Operators, Publisher: MDPI, i .
Journal: Mathematics, V. 10/ Tss 12/ 2022, Web of science/SCIE
10 (12), 2027

Tabela 46. Lista e pjesémarrjes né konferenca dhe punétori té ndryshme

Autori/ét: Titulli: Konferenca/Projekti:
INT. :
1. [Shpres¢ Qamili Writing scientific research articles/papers ResearchCult
2.  |Shpres¢ Qamili IEBSCO and Plagiarismcheck ResearchCult
3. |Shpresé Qamili Cikli i menaxhimit t€ Projektit (CMP) HERAS+
4, |Shpres¢ Qamili Successfully implementing and applying for HERAS+
Erasmus+ International Mobilities in Higher
Education
5. |Shpresé Qamili Monitorimi i zbatimit t& planit strategjik HERAS+
6. [Shpresé Qamili 'Workshop on Horizon Europe Project Proposal HERAS +
Writing
Shpres¢ Qamili Hulumtimi shkencor dhe publikimi n& revista HERAS +
7. shkencore
Shpresé Qamili Moderatore e sesionit “Education in the early 17th International
8. childhood & TS03” Interdisciplinary Conference
“The role of Technology inthe
Shaping of Society”; 11-12
November, 2022, Giilan
Shpresé Qamili Metodat e avancuara t& mésimdhénies dhe UGJFA
9. hulumtimi e publikimet shkencore
Shpresé Qamili Dégjimi publik pér Projektligjin Nr.08/L-110, 6 prill 2022
10. pjesémarrje dhe kontribut pér Agjencing e Kosovés
pér Akreditim

54




Universiteti Publik “Kadri Zeka” Gjilan- Raporti Vjetori Punés 2022

FAKULTETI I SHKENCAVE KOMPJUTERIKE

Tabela 47: Lista e pjesémarrjes né konferenca dhe punétori té ndryshme

Titulli i punimit: Revista, numri/viti, vendi i botimit; me faktor
Autori/ét: impakti;statusi i revistés
Participating to : ATMAE Accreditation [ATMAE- The Association of Technology,
1. A .Dermaku 101, Self-study report training and Management and Applied Enginéering
lVisit'ing Team Membertraining. #1019, 6207 Route 30 Suite 1027, Greensburg,
Certificated as accreditaionexpert PA 15601, USA Conference,
https://www.atmae.org. November, 2022
Detection and recognition of texts from  [UKZ Annual Conference 2022,
2. A.Dermaku images through Machine Learning
S.Maloku Models using " TensorFlow" May 30-31, 2022, Gjilan, Conference Paper-
- Case study: Application for automation [DigiDay
of payment slips with inUKZ
A.Dermaku Dynamic presentation of the teaching UKZ Annual Conference 2022,
3. B.Bajrami timetable on Big Screen- Case study May 30-31, 2022, Gjilan, Conference Paper-
Computer Science Faculty Schedule DigiDay
A.Dermaku Control of Parking Ramp through UKZ Annual Conference 2022
4, B.Bajrami smart applications May 30-31, 2022, Gjilan, Conference Paper-
L.Alimi DigiDay
A.Dermaku Software for real-time registration of [UKZ Annual Conference 2022
5. B.Kurti students evidence
D.Dalipi May 30-31, 2022, Gjilan, Conference Paper-DigiDay
'Weighted (N,p,q)(E, 1) -statistical Sth International Conference on Mathematical
6. Ekrem Alimi convergence relating with statistical |Advances and Applications” - 11-14 May 2022
summability of sequences of fuzzy
numbers (ICOMAA-2022), www.icomaas.com
Weighted (E 2, q)(C), 1)-Statistical |[UKZAC-2022 — Scientific Identity and Creativity
7. Ekrem Alimi Convergence and some results ina Changed World, 30- 31 May 2022, G_]llall-
related to this type of convergence  [Kosové
https://conference2022.uni-gjilan.net/
'Weighted (N,p,q)(E,q) Ideal 6th International Students Science Congress- 20-21 May
8. IEkrem Alimi Convergent Sequence Spaces 2022, www.sciencecon.org
Statistical weighted Cesaro-Euler Western Balkan Conference on Mathematics and
9. Ekrem Alimi A-summability with application to  |Applications 1-3; September 2022, Prishtine, Kosove
Korovkin’s type approximation Ihttp://wbcema2022.ilirias.com
theorem
Some new result and application of [1-st ISCMPA, 03 — 04 November 2022, Elbasan-Albania
10.  |[Ekrem Alimi weighted statistical Norlund-Cesaro [www.uniel.edu.al
A-Summability https:/www.uniel.edu.al/fakultetet/fakulteti-i-
shkencave-te-natyres/njoftime/1380-1-st-international-
Xhevdet Thaqi  |Challenges in Mathematics Education|UKZ AC2022 — MathDay Conference, 31 May
11. Research: Past, Present and Future  [2022,Gjilan, Kosové
UKZ Conference 2022 - Book of Abstract (uni-
gjilan.net) *
Xhevdet Thaqi  [The Trajectories of the Construction |17th Annual International Conference “The role of
12. Besim Berisha jof Mathematical Concepts Technology in the Shaping of Society”, November 2022,
Gjilan, Kosové, Proceedings gjilan 2022 .pdf - Google
rive
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Tabela 53: Punimet e publikuara

Nr. Autori/ét: Titulli i punimit: Revista, numri/ viti, vendi i botimit; me
faktorimpakti; statusi i revistés
L. Basri Ahmedi The application of a socio- International Journal of Information Communication
economic indicator for Technologies and Human Development,
calculating the bandwidth ofa  [Vol 14, Issue 1, Article 2, 18 shkurt, 2022
backbone in a WAN. DOI: https://www.worldcat.ore/title/9426421863
10.4018/1JICTHD.295560
2. Basri Ahmedi, Separate jobs of three types of users |International Journal of Smart Education and Urban
XhevdetThagqi, for better functioning of e-Lerning [Society (IISEUS), Vol 13, Issue 1, Article 1, 25 shkurt,
Ragmi Mustafa inUKZ 2022 '
DOI:10.4018/1JSEUS.291710 htips://www.worldcat.org/title/9433973212
3. N.Demaku, Improving Load Balancing and  |Journal of Communications, 2022, 17(4), pp.250—
A.Dermaku Scalability by Implementing 259
PathSelection on BGP Using SCOPUS / Article, JournalMetrics= 1.9
Multi SD-
WAN
4, Basri Ahmedi, Separate jobs of three types International Journal of Smart Education and Urban
Xhevdet Thagqi, ofusers for better functioning Society (IISEUS), Vol 13, Issue 1, Article 1, 25
Ragmi Mustafa of eLerning in UKZ DOI: shkurt, 2022, https://www.igi-
10.4018/1JSEUS.291710 global.com/journals/openaccess/table-of-
contents/international-journalsmart-education-
urban/188335
https://www.worldcat.org/title/9433973212
5. Ekrem Alimi, Weighted (E2, q)(C1, 1)- Publisher: MDPI, Journal: Symmetry
Penpark Sirimark, StatisticalConvergence and Some [Volume 14/ Issue 11/ Symmetry 2022, 14(11),
Astrit Ramizi, Results Related to This Type of [2363; https://doi.ore/10.3390/sym14112363
Agon Mahmuti Convergence Indeksimi: Scopus, 1-rst Quartile,
'Web of science SCIE
Journal Impact Factor 2021, 2.94
Journal Impact Factor Five Year, 2.834
6. H.M. Srivastava, Statistical weighted Publisher: Elsevier
Ekrem Alimi, (N1,p,9)XEA, 1) -summability  [Journal: Bulletin des Sciences Mathématiques
Bipan Hazarika withapplication to Korovkin's ~ [Volume 178, September 2022, 103146
type approximation theorem https://doi.org/10.1016/j.bulsci.2022.103146
Indeksimi: Scopus, 3-rd Quartile
Web of science SCIE
7. Faruk Ozger, Rate of Weighted Publisher: MDPI, Journal: Mathematics
IEkrem Alimi (autor Statistical Convergence for Volume 10/ Issue 12/ Mathematics 2022, 10(12),
korrespondent), GeneralizedBlending- Type 2027; https://doi.org/10.3390/math10122027
IMerve Temizer Ersoy [Bernstein- Kantorovich Indeksimi: Scopus, 1-rst Quartile
Operators 'Web of science, SCIE
3. Basri H. Ahmedi, Separate Jobs of Three Types of |International Journal of Smart Education and Urban
Xhevdet Thagqi, Users for Better Functioning of  [Society (IJSEUS)
Ragmi Mustafa E-Learning in UKZ DOI: 10.4018/1JSEUS.291710
N& proces t& indeksimit n& Web of Science
https://www.igi-global.com/article/separate-jobs-of-
three-types-of-users-for-better-functioning-of-e-
learning-in-ukz/291710°
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1.2.7.2. Conferenca/Tryeza

UKZ-ja organizon dhe bashkorganizon ngjarje t& ndryshme lokale dhe ndérkombétare, t& cilat informojné
studentét, stafin dhe komunitetin mé t& arriturat; trendet e zhvillimit té arsimit, bashképunimin dhe projektet,
konferenca, simpoziumet, trajnime, me ané t& s¢ cilave zhvillon stafin. Té gjitha NJA dhe administrative
bashk&punojné ngushté né implementimin e ideve dhe projekteve q&€ ndihmojné né€ zhvillim profesional:

— Konferenca Vjetore UKZ-2022 — Scientific Identity and Creativity in a Changed World.
Konferenca ka zhvilluar punimet né njé Sesion Plenar dhe 5 sesione paralele t& mbajtur n& hapésirat e
Universitetit, ku ka ofruar pjesémarrje me prezantime t& rezultateve t& kérkimit né Konferencén
DiGiDay/Sfidat aktuale né digjitalizim, n¢ Konferencén e MathDay/ Kérkimet aktuale né matematike,
né Konferencén EduDay/Sfidat aktuale né arsimin shkollor, né Konferencén e Ekonomis¢ /Mundésité
dhe sfidat pér zhvillimin ekonomik n& BB, si dhe n&€ Konferencén e Drejtésisé/Drejtésia pozitive dhe
shteti ligjor. Né Konferencén Vjetore Shkencore Ndérkombétare “Identiteti Shkencor dhe Kreativiteti
né njé Boté t& Ndryshuar”, organizuar nga Universitetit Publik “Kadri Zeka” n& Gjilan, &shté dhéné
edhe Cmimi i Konferencés Vjetore t& UKZ-s& “Marin Barleti”. Pas propozimit t& K&shillit Organizativ
t& Konferencés dhe me vendim t& Rektorit t&¢ UKZ-s&, Prof. Dr. Bajram Kosumi, ¢gmimi i Konferencés
Vjetore t& UKZ-s& “Marin Barleti” i &sht¢ dhéné Prof. Dr. Danilo Nikolic nga Universiteti i Malit t&
Zi.

— Konferencat e Rektoreve né Kosové. Universitetet Publike né Kosové kané organizuar Konferencén
e Rektoréve, me ang t& sé cilés do t& diskutohen ¢éshtjet e réndésishme rreth Arsimit t& Larté né Kosové
dhe probleme g€ ballafaqohen kéto universitete. Konferenca e Rektoréve ka dalé mé disa rezoluta dhe
reagime pér ¢éshtje t& ndryshme, t& cilat kané prekur direkt Universitetet dhe Arsimin e larté né
Kosové. Udhgheqgs i késaj Konference jang Rektorét, t& cilét kété funksion e ushtrojné me rotacion.
Tani UKZ-ja ka marré udhéhegjen e késaj Konference. UKZ-ja gjaté vitit 2021 ka gen& udhéheqgése ¢
Konferencés sé& Rektoréve.

— Konferenca Ndérkombétare, organizuar ng Albanian Sociological Association, Institute of
Sociology, Demographic research and Innovation, Universiteti “Kadri Zeka”, tema: “Roli teknologjisé
né€ modelimin e shoqéris&”.

— Konferenca Cluster Meeting né Prishting 2022. N& organizim t& Komisionit Evropian dhe Zyrés s&
Erasmus+ né& Prishting, &sht¢ organizuar Konfereca me temé&: "Financial issuesof Erasmus+ Capacity
Building Higher Education (CBHE) projects on reform and modernisation of Higher Education system
in Kosovo". Cluster Meeting, Universiteti Publik “Kadri Zeka”, u pérfaqésua nga Profesori Ekrem
Halimi, i cili prezantoi projektin e UKZ-sé Erasmus+ “QUADIC” dhe rezultatet e tij t€ implementimit,
projekt i cili ka arritur t& ngrisé kapacitetet né dy fusha t&é réndésishme pér universitetet né Kosové dhe
Shqipéri- Ndérkombétarizimin dhe Projektet.

— Bashkorganizimi i Konferencés Ndérkombétare “Arsimi dhe kultura né shogéring bashkékohore”
(Education and Culture in Contemporary Society) n& néntor 2021. N& dy ditét e organizimit t& késaj

Konference jané prezantuar punime, me ¢ rast UKZ-ja do t& jeté organizatore e Konferencés sé& radhés
né vitin 2022.

—  Universiteti Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, ka organizuar tribunén— JANARI I PERFLAKUR. N&
shénimin e pérvjetoréve t& rénieve t& viganéve t&€ kombit tong, pishtaréve té lirisé, Kadri Zeka, Jusuf

RR. ZIJA SHEMSIU, PN, GJILAN, 60000, KOSOVE
T+383280390112, WWW.UNI-GJILAN.NET
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Gérvalla, Rexhep Mala, Nuhi Berisha ¢ Bardhosh Gérvalla, Universiteti Publik “Kadri Zeka” né&
Gjilan ka organizuar tribunén — JANARI 1 PERFLAKUR.

— Pérfaqésuesit ¢ Dhomave t& Specializuara t&8 Kosovés mbajtén ligjératé né UKZ. Me géllim t&€
informimit t& studentéve lidhur me funksionimin, organizimin dhe juridiksionin e Dhomave t&
Specializuara t& Kosovés né Gjykatén Speciale né Hagé, né Universitetin Publik “Kadri Zeka” né
Gjilan, para studentéve t& Fakultetit Juridik &sht& mbajtur ligjératé nga Pérfagésuesit e DHSK-s&. Kjo
ligjératé ishte n& bashkorganizim t& Fakultetit Juridik t& UKZ-sg, Organizatés YIHR, si dhe organizatés
partnere lokale, Vullnetarét e Qytetit.

— UKZ-ja pjesé ¢ forumit té¢ Rektoréve té Universiteteve t€ Evropés Juglindore dhe Ballkanit
Peréndimor. Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar Dukagjin Leka s& bashku me Dekanin e
Fakultetit Ekonomik Xhevat Sopi, profesorin Selim Daku dhe asistentin Lulzim Rashiti, kané marré
pjes€ né forumin e gjashté t& Rektoréve t€ Universiteteve t& Evropés Juglindore dhe Ballkanit
Peréndimor, q& u mbajt n& Universitetin e Beogradit.

— Fakulteti Juridik i UKZ-s€ pjes¢ e Kongresit Ndérkombétar té¢ Shkencave Humane, Sociale dhe
Arteve, mbajtur né UT Tetové. Fakulteti Juridik i Universitetit Publik “Kadri Zeka” né& Gjilan, ka gené
bashkorganizatoré n& Universitetin e Tetovés, nga data 16 deri mé 18 néntor 2022, me ¢'rast i ka
zhvilluar punimet Kongresi Ndérkombétar i Shkencave Humane, Sociale dhe Arteve, q¢ kan& marré
pjes¢ 485hulumtues shkencoré nga 25 njési akademike. Brenda kétij Kongresi u organizuan 5
Konferenca Shkencore. Fakulteti Juridik i Universitetit Publik “Kadri Zeka” né Gjilan ishte bashk-
organizator i Konferencés sé 7-t& Shkencore Ndérkombétare me Fakultetin Juridik t& Universitetit t&
Tetovés dhe me Fakultetin Juridik t& UHZ-sé. N& kété konfe;encé nga Fakulteti Juridik i UKZ-s€, me
punime shkencore morén pjesé 20 profesoré dhe asistenté rregullt dhe t& angazhuar. Punimet mé t&

pérzgjedhura t& Konferencés do t& botohen né revista shkencore, t& indeksuara né platformén SCOPUS.
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1.2.8. BASHKEPUNIMI NDERKOMBETAR

Universiteti “Kadri Zeka” mbetet i pérkushtuar né zhvillimin e bashképunimit ndérkombétar dhe
pjesémarrjes né projekte, duke kontribuar n& rritjen e cilésisé dhe zhvillimit akademik t€ stafit
akademik, administrativ dhe studentéve. Né Zyrén pér Bashk&punim Ndérkombétar t& Universitetit
“Kadri Zeka” jané arritur rezultate t&€ médha dhe t& réndésishme né fushén e bashképunimit dhe
projekteve né programe t& ndryshme q& ofron Bashkimi Evropian dhe organizata t¢ tjera. Mekanizmat
qé¢ UKZ-ja ka ndértuar garantojné njé pérfshirje intensive né ngjarjet ndérkombétare; pérfshiré
aktivitetet shkencore, hulumtuese, k&rkimore, projektet ndérkombétare dhe mobilitetet.

Ky raport pérfshin né detaje projektet, marréveshjet e bashk&punimit, vizitat studimore, trajnimet
online, vizitat monitoruese, info days et;.

Marréveshjet bilaterale té bashképunimit
Universiteti “Kadri Zeka” né Gjilan gjaté vitit 2022 ka arritur marréveshje bashképunimi me 4
universitete rajonale dhe evropiane, si dhe me 5 institucione publike apo private:

e Cukurova University— Adana/Turkey;

e University of Economics and Human Sciences— Poloni;

e Qendra “Shkolla e Drejtoréve t& Institucioneve t& Arsimit Parauniversitar” —
Tiran&/Shqipéri,

e Akademia e Shkencave t& Shqipérisé€ —Tiran&/Shqipéri;

e Inovation Center Kosovo(ICK)—Prishtiné/Kosové;

¢ Komuna e Gjilanit—Gjilan/Kosové;

e Qendra ¢ Trajnimeve dhe Burimeve pér Avokim (ATRC)- Prishtiné/Kosové;

e University of Applied Sciences in Nysa—Poloni;

e Anadoly University—Turkey;

Marréveshjet jané realizuar falé angazhimit t& zyrés né gjetjen e partneréve t& rinj dhe bashképunimit
t& méparshém gjaté projekteve ndérkombétare. Ky bashképunim do t& vazhdojé edhené t& ardhmen,
sipas pikave t& marréveshjeve t& arritura.

Projektet ndérkombétare

Universiteti “Kadri- Zeka” éshté pjesé aktive e projekteve ndérkombétare Erasmus+, Heras +, Banka
Botérore, US Grants, Qeveriné zvicerane, Swiss Caritas.

UKZ-ja éshté pjesé & kétyre projekteve né¢ ERASMUS+ CBHE:
¢ QUADIC (Koordinator);

e QATEK;
e ENEMLOS;
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e SIAHDPC;

¢ ResearchCult;
e STAND,

o e-VIVA;

e SMAHPC;

e STEAMedu;
o WEBJOU- Erasmus+;
e SUSWELL- né pritje t& konfirmimit.

Me programin e HERAS, &shté pjesé aktive e t& gjitha thirrjeve dhe punétorive, projekteve t&é vogla
té saj. Né kuadér t& Heras, gjithashtu, jang organizuar edhe trajnime t€ ndryshme, me ¢'rast HERAS
mbéshtet UKZ-né me experté t&€ jasht&m pér hartim t& strategjisé 2023-2027.

N& kuadér t&¢ ICM ERASMUSH:

e University of Ruse — Bullgari;

¢ Anadoly University — Turqi;

e Manisa Celal Bayar University— Manisa/Turqi;
e University of Applied Sciences in Nysa—Poloni;
o Kastamonu University— Turqi;

e Univerisdad de Jaen— Span;jé;

¢ Nova Lisbona— Portugali.

Té dhénat pér mobilitetin e stafit akademik, administrativ dhe student&ve, n& kuadér t& projekteve,
si dhe né kuadér t& ICM (International Credit Mobility).

Tabela 54. Mobiliteti i stafit

Projekti CBHE/ICM Numri Periudha Vendi
Enemlos Staf 4 2022 Zagreb
Quadic Staf 4 2022 Perugia
Smahpc Staf 5 2022 Finlandé&
Siahdpc Staf 5 2022 Finlandg
Vizité n& Gent University Staf 3 2022 Gent/Belgjiké
ResearchCult Staf 4 2022 Bullgari
Quadic Staf 4 2022 Bullgari
ICM — MCBU - Incoming Staf 1 2022 Manisa/Turqi
Enemlos Staf 4 2022 Poloni
Quadic Studenté 4 2022 Pejé
ICM ~ MCBU - Incoming Student€ 3 2022 Gjilan/Kosové
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E-viva Studentg 8 2022 Magedoni
ICM — MBCU - Outgoing Studenté 4 2022 Manisa/Turqi
Enemlos Staf 5 2022 Angli

Quadic Staf 4 2022 Slloveni
Quadic Staf 4 2022 Francé

Stand Staf 4 2022 Itali

Forumi e 6-t€ i Rektoréve t& Staf 4 2022 Beograd/Serbi

Universiteteve t& Evropés Jug-
lindore dhe Ballkanit Perendimor

ICM — MCBU - Outgoing Staf 4 2022 Turqi

ICM - Univerisdad de Jaen Staf 2 2022 Spanj&
Shkémbim/exchange Studenté 10 2022 Gjilan/Kosové
PH Zug né& UKZ - Incoming

Stand Staf 2 2022 Mal t& Zi
Quadic Staf 4 2022 Shqipéri
Shkémbim/exchange Studenté 15 2022 Zug/Zvicér

UKZ n& PH Zug - Outgoing
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Projekti Erasmus+ QUADIC

UKZ-ja &shté koordinatore € projektit QUADIC. Edhe né vitin 2022, ky projekt ka vazhduar me
implementimin e punéve q& rrjedhin nga pérshkrimi i tij. Jang realizuar disa vizita studimore dhe
punétori népér universitetet partnere.

- Punétoria e realizuar pér zhvillimin e Rrjetit pér Bashképunim Rajonal né kuadér t& projektit
Quadic,né Universitetin Teknik t& Sofjes.

- Punétoria triditore (3) pér zhvillimin e Rrjetit pér Bashképunim Rajonal, q& ka pér géllim
leht&simin e bashk&punimit né mes t& universiteteve rajonale dhe ndérkombétare.

- Katér studentd t& Universitetit "Kadri Zeka" kané pérfunduar trajnimin e organizuar nga
Universiteti “Haxhi Zeka” né Pejé, né quadér t&€ Projektit QUADIC, t€ cilin e koordinon UKZ-
ja.

- Trajnimi i paraparé pér studenté me temén Menaxhimi i Projekteve dhe Internacionalizimi,
mblodhi n& Universitetin “Haxhi Zeka” né Pejé shumicén e partneréve, t& cilét ndihmojné
UKZ-n& né implementimin e Projektit QUADIC, i cili pérfshin gjithsej 17 partneré.

- Studentét punuan né grupe t& pérbashkéta né realizimin e detyrave t& ndryshme, t€ cilat
burojné nga projekti né fjalé, me theks t& vecanté né aftésimin e tyre pér menaxhimin e
projekteve dhe internacionalizimin e institucioneve pérkatése.

- Punétoria né kuadér 1€ projektit ERASMUS+ QUADIC &sht€ mbajtur n¢ Universitetin e
Lubjanés, e cilaka pér géllim arritjen e impaktit t& déshiruar né dy fushat g€ mbulon projekti-
Ndérkombétarizimin dhe Menaxhimin e Projekteve. Punétoria né kuadér t& projektit QUADIC
e mbajtur né€ Lubjané t& Sllovenisé.

- N& Université Cote d'Azur t& Nices (Francg) éshté mbajtur punétoria n& kuadér t& projektit
FErasmus+Quadic. Punétoria ka vazhduar pér katér (4) dité dhe gjaté saj trajtohen ¢éshtje, si
strategjité e bashk&punimit ndérkombétar, projektet ndérkombétare, duke pérfshiré hartimin
dhe menaxhimin e tyre, si dhe gjetjen e partnereve pér mobilitet akademik dhe hulumtim.

- N& Universitetin e Mjekésisé né Tirané &shté realizuar punétoria mbi ndérkombétarizimin e
institucioneve t& arsimit t& lart&. N& kuadér t& projektit QUADIC &shté mbajtur punétoria, e cila
ka pér trajtesé mundésité e rritjes s& pérfshirjes ndérkombétare t& IAL-ve; mundésive qé
‘Unioni Evropian ofron pér rrjetizim dhe fonde, programet e vecanta sikurse Horizon Europe,

ndértimi i bashképunimeve me partneré strategjiké dhe pérfshirja né rrjete ndérkombétare t€
IAL-ve.

- Né& Universitetin "Isa Boletini" n& Mitrovicé u realizua punétoria pér qasjet e reja ndaj
ndérkombétarizimit dhe implikimet e tyre né strategjité e universiteteve.

- Eshtg realizuar trajnimi treditor (3) né kuadér t& Projektit ERASMUS+ “QUADIC”. Dita e
paré e trajnimit u mbajt n& Universitetin e Prishtinés, ku u diskutua pér ndérkombétarizimin
dhe projektet- rasti i UP, ndérsa dy dit&t e radhés trajnimi &shté realizuar né Kolegjin Heimerer
dhe né Kolegjin UBT.

- N& Universitetin Evropian té Tiranés éshté zhvilluar trajnimi pér forcimin e kapaciteteve té
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IAL-ve pér intensifikim t& bashk&punimit ndérkombétar dhe zhvillim te projekteve, me ¢ rast

ishin pjesé dhe pérfagésues nga tetémbédhjeté (18) IAL nga Kosova, Shqipéria dhe shtetet e
Unionit Evropian.

Projekti Erasmus + STAND

Projekti STAND synon té& rrisé autonominé e universitetit n& Kosové. Ai kérkon t&€ zhvillojé dhe
azhurnojé si menaxhimin dhe geverisjen e universiteteve t& Kosovés, ashtu edhe kapacitetet e
autoriteteve kombétare pér t€ modernizuar sistemet e tyre t€ arsimit t& lart€, duke mbéshtetur
zhvillimin e modeleve adekuate t& autonomisé, zbatimin dhe monitorimin e politikave t&€ reformés n&
autonominé e universitetit.

- Punétoria e organizuar n& Universitetin e Fogjias t& Italis&, n& kuadér t& projektit
"Strengthening University Autonomy and Increasing Accountability and Transparency of
WBU?”, pjesémarrés ishin nj& grup i stafit akademik dhe administrativ i UKZ-sé&.

- Universiteti Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, ka pranuar pajisje teknologjike né vleré mbi
27,791.00€ nga projekti Erasmus+STAND (Strengthening university autonomy and
increasing accountability and trasnparency of Western Balkans Universities). Pajisje si TV
samsung 4K, Llaptop, Interactive whiteboard IR, Projektor ViewSonic VP, PC etj.

Projekti Erasmus+ QATEK

Projekti QATEK, i cili ka pér géllim futjen e mekanizmave pér sigurimin e cilésisé n& IAL né Kosovg;
pér t& zbatuar praktika t& brendshme t& sigurimit t& cilésisé q& ¢ojné drejt ngritjes sé& cilésisé sé t&
diplomuarve, t& cilét jang t& afté t&€ cojné pérpara reformén e shkollés. Qéllimet specifike t& kétjj
projekti jan&: zhvillimi i mekanizmave dhe proceseve t€ brendshme t& sigurimit t& cilésisé brenda
institucioneve t€ arsimimit t& lart€ n& Kosové, t€ cilat 1 pérgjigjen treguesve specifiké t& cil&sisé;
zhvillimi 1 kapaciteteve pér menaxhimin e mekanizmave t& brendshém t&€ sigurimit t& cilésisé né
arsimimin e mésuesve népér Fakultetet e Edukimit, duke pérfshiré miratimin e politik&s s& personelit
t¢ FE dhe politikén e hartimit t€ l&nd&ve; zhvillimi 1 kapaciteteve t€ stafit akademik n& ofrimin e
cilésisé s€ mésimdhénies si nj&€ nga treguesit né mekanizmin e brendshém t& cilésisé; zbatimi i njé
procesi t& plotg t& sigurimit t& cilésisé pér t& gjitha fushat pérkatése t& edukimit t& mésuesve (zbatimi
i 1&€ndés, réndésia e programit, programi hulumtues, bashképunimi ndérkombétar, shérbimet e
studentéve, praktikat administrative dhe t& menaxhimit).

Jané realizuar kéto aktivitete:

- Takim koordinues né kuadér t& Projektit QATEK, mbajtur né¢ UP, konkretisht né Fakultetin e
Edukimit, njéherit edhe koordinatorin e Projektit QATEK pér Kosové.

- Universiteti Publik “Kadri Zeka” ka pranuar nj& numér librash pér bibliotekén ¢ UKZ-s&. Kéto
libra jané t& gjitha p&r Fakultetin e Edukimit dhe jang pérfituar nga projekti Erasmus+ QATEK.
Librat do t& shfrytézohen nga studenté&t e profesorét e FE dhe t& gjitha jané botim i pesé viteve
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té fundit.

- N&é kuadér t& projektit “Drejt njé sistemi t& orientuar t& cilésis€ s€ edukimit fillestar t&
mésuesve pér té rritur profesionalizmin e tyre né€ Kosove”, “QATEK”; njohé&sit e edukimit nga
universiteti italian “LUMSA”, zhvilluan punétoring téréditore né Fakultetin ¢ Edukimit t&

Universitetit t& Prishtings, me modulin “Dimensioni shoqgéror i edukimit”, brenda programit
“Ngritja e Kapaciteteve pér Mésimdhénésit™.

- Stafi i UKZ-sé ishte pjesémarrés né simpoziumin pér zhvillimin e m&simdhénésve t& rinj.
Simpoziumi me temé: “Zhvillimi i mésimdhé&nésve t& rinj: sfidat dhe e ardhmja”, né kuadér t&
projektit Erasmus+ “Drejt njé sistemi t& orientuar né cilési t& pérgatitjes s&€ mésimdhénésve t&
rinj né Kosové” (QATEK), nén udhéheqjen e Fakultetit t&¢ Edukimit né Prishting.

Projekti Erasmus+ SIAHDPC

Ky projekt do t& krijojé edhe lidhje t& reja dhe mé t& forta bashképunimi midis "trekéndéshit” t&€ arsimit,
kérkimit dhe industrisé pér nivele mé té larta t& efektivitetit dhe mekanizmave t& financimit.Projekti do
t& mund&sojé zhvillimin e njohurive né teknologji dhe njohuri t& reja pér kérkimin dhe zhvillimin. Po
ashtu, do t& krijohen qasje t& adaptuara pedagogjike ¢ t& favorshme pér zhvillimin e mendimit kritik dhe-
t& krijimtarisé. Njé numér i madh i trajnimeve do t€ mundésojné stafit dhe studentéve mé t&€ mirg,
qé té trajnohen pér pérfshirjen ¢ pérdoruesve, inovacionin e sipérmarrjen, praktikén e informuar nga
déshmité e bashk&punimin ndérdisiplinor, s& bashku me industring, klientét dhe aktorg t& tjeré relevantg.

Té& dhénat mbi mobilitetin e stafit akademik dhe administrativ:
- Vizita studimore né Universitetin JAMK né Finlandé;
- Dy punétori né Kolegjin Heimerer 1reth paketave punues WP4 dhe WP3;
- Jané realizuar t& gjitha detyrat nga ana e UKZ-s& deri né ké&té fazg.

Projekti Erasmus + e-VIVA

Projekti e-VIVA &shté projekt né partneritet m& Universitetin Evropian t€ Tiranés dhe me nga dy
partneré nga secili shtet i Ballkanit Peréndimor e partneré nga Evropa, i cili ka t& b&j& me validimin e
kompetencave t& student&ve né shérbime. Nga ky projekt do t& pérfitojné direkt 30 studenté nga UKZ-
ja, t& cilét do té trajnohen dhe do t& licencohen me licenca t& njohura ndérkombétarisht.

Jané realizuar kéto aktivitete:

- Konferenca transnacionale ¢ Projektit e-VIVA n& Tirané dhe takimi i fundit i menaxhmentit
t&€ projektit. Studentét tan€ kan& prezantuar projektin e tyre n€ két€ konferencé, projekt ky qé
&shté punuar gjaté vizités dyjavore t& tyre né€ Universitetin “Néna Tereza” n€ Shkup. Teté (8)
studenté&t ishin pjes€ e shkémbimit dyjavor (2) n€ Universitetin mik nga Magedonia Veriore.
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Projekti Erasmus+ SMAHPC

Projekti SMAHPC é&shté projekt né partneritet me gjashté partneré kosovaré dhe tre partneré
evropiang, i cili ka pér géllim krijimin e Qendrave Multidisiplinare pér studenté q& ofrojné sh&rbime,
t& cilat jan& duke u implementuar me sukses. Koordinator i kétij projekti ésht& Kolegji Heimerer.

Jané realizuar kéto aktivitete:

- N& Universitetin "Kadri Zeka" &shté mbajtur prezantimi i raportit mbi pilotimin e kurseve t&
mbajtura gjaté vitit t& kaluar akademik, né kuadér t& projektit Erasmus Plus #SMAHPC. N&
punétoriné e mbajtur u zhvillua sesion i reflektimit pér procesin e pilotimit, pérfshirjen e
student&ve, prezantimin e koncepteve t& reja t&€ pérdorura, qasjet metodologjike, protokollet,
modelet dhe praktikat mé t&€ mira. N& punétori morén pjesé pérfaqésues nga Universitetet
Metropolia dhe JAMK nga Finlanda, Universitetit t& Manisa-s n& Turqi, Universitetit t&
Gjakovés, Kolegjit Heimerer dhe OJQ Autizmi nga Kosova. Prezentimi 1 rezultateve t&
arritura né trajnimin n& kuadér t€ projekteve SMAHPC dhe SIAHDPC

- Gjaté kétyre dy ditéve jang& prezantuar t& arriturat e t& dy projekteve, me theks t& veganté ato
t& projektit SMAHPC, i cili &shté edhe n& fazén finale t&€ tij, me ¢'rast Universiteti “Kadri
Zeka” ka hapur gendrén e multidisiplinare brenda UKZ-s&, t& cilén e udh&heqin studentét. Jang
pilotuar 1éndé népér fakultete t& ndryshme prej profesoréve t& ndrysh&ém me teknika t&

ndryshme, t& cilat kané rezultuar né avancimin dhe ndryshimin e syllabuseve pér aq sa &shté
¢ lejuar.

- Eshté realizuar PMG dhe SC meeting né& kuadér t& projektit SMAHPC, né& Universitetin Celal
Bayar né Manisa/Turqi. Ky ishte nj& prej takimeve t& fundit t&€ PMG pasiqé projekti SMAHPC
&shté né vitin e fundit t& implementimit & tij.

- Asistenti Refik Ramadani si pjesg e projektit SMAHPC nga Universitetit Publik "Kadri Zeka",
né emisionin “Pas Dite” né RTK ka paraqitur t& arriturat e projektit SMAHPC.

Projekti Erasmus+ ResearchCult

Qéllimi i pérgjithshém i projektit ResearchCult &shté t&€ mbéshtes€ rritjen e kulturés sé kérkimit né
IAL né& Kosové, duke mbéshtetur zhvillimin e politikave e praktikave t&€ mira, krijimin e instalimin e
rregulloreve, strukturave e mekanizmave t€ rinj né€ institucionet pérfituese t& projektit né Kosové.

Jané& realizuar kéto aktivitete:

- Stafi nga Universiteti Publik “Kadri Zeka” kané marré€ pjes€ né€ punétorin€ né kuadér t&
projektit ResearchCult né University of National and World Economy né Bullgari, ku u
diskutua pér rregulloren pér etikén dhe integritetin n& ké&rkimin shkencor, pér t& cilén stafi i
UKZ-s& ka mbajtur takime edhe né UKZ, ku ka pérpiluar njé draft né t& dy gjuhét, até shqipe
dhe angleze.

- NE& Universitetin e Prishtinés &shté realizuar trajnimi pér shkrimin e artikujve shkencor, né
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kuadér té projektit ResearchCult. Trajnimi treditor (3) g€ ka pér géllim rritjen e kapaciteteve

té stafit akademik té& institucioneve t& Arsimit t& Lart€ n& Kosové, pér shkrimin e artikujve

shkencoré. N& kété trajnim, pérvojat e tyre i ndané profesoér dhe hulumtues nga Sapienza
Universita di Roma dhe Universita per Stranieri di Siena.

- Né& kuadér t& késaj vizite, u mbajt edhe mbledhja e Quality Board Meeting.
Projekti Erasmus+ ENEMLOS

Projekti synon zhvillimin profesional t& studentéve t€ Fakultetit Juridik n&¢ UKZ dhe universitetet e
tjera né Kosové. Ky projekt do t€ jeté€ me njé réndési t&€ madhe né Kosové, sepse ka mungesé té
praktikés né studimet e Fakultetit Juridik. Student&t pérfundojné fakultetin e tyre t& drejtésisé dhe
ende ka mundési qé& t&€ mos kené praktiké deri n& fund t& fakultetit t& tyre.

Jané realizuar kéto aktivitete:

- punétoria treditore(3) pér klinikat ligjore, e cila u zhvillua n& Fakultetin Juridik t& Universitetit
té Zagrebit. Qéllimi i punétorisé &shté transmetimi i pérvojave né& themelimin dhe
funksionimin e klinikave ligjore nga Fakulteti Juridik i Universitetit t&¢ Zagrebit te partner&t
kosovaré€. Universiteti Publik "Kadri Zeka" &shté partner dhe koordinator i projektit pér
Kosové.

- Punétoria pér klinikat juridike n& Warsaw t&€ Polonisg.
- Pungtoria n& Lond&r, n¢ Regent's University London " RUL". Pérzgjedhja e studentéve, t&€ cilét

do t& jené pjesé e klinikés ligjore brenda Universitetit Publik “Kadri Zeka”, né kuadér té
projektit ENEMLOS.

- Tjetér takim i realizuar me kryetarin e Gjykatés Themelore né Gjilan, Gjykatésin z.Venhar
Salihu dhe gjykatésit z. Ramiz Azizi dhe z. Rilind Sermaxhaj, pér t&€ bashk&renduar aktivitetet
lidhur me projektin pér klinikat ligjore né UKZ.

- Takimi i menaxhmentit t& projektit ERASMUS+ “ENEMLOS?, né Universitetin e Zagrebit.

- Takimi i Quality Board Meeting né¢ kuadér t& projektit ENEMLOS né Universitetin e
Podgoricés.

Projekti Erasmus+ STEAMedu

Projekti STEAMedu ka pér géllim forcimin e arsimit n&é Shkencé, Teknologji, Inxhinieri, arte dhe
matematiké (STEAM), duke promovuar programin studimor t& bivelit master STEAMed. Koordinar
i pojektit &sht&¢ Universiteti i Mostarit (Bosnja dhe hercegovina). Né kuadér té projektit synohet
pérgatitja e nj€ udhérréfyesi pér t&€ adresuar zhvillimin e nj€ eko-sistemi arsimor STEAM né zhvillim,
duke pérfshiré edhe krijimin e njé programi studimor Master (MSc), shérbimet ¢ bashk&punimit me
palét e interesit dhe n€ procedurat e vler&simit vazhdueshém. Jané organizuar dy vizita virtuale
studimore, t& cilat p&r shkak t& pandemisé¢ Covid-19 jané realizuar online.

Jané realizuar kéto aktivitete:

.~ Jang finalizuar raporte me réndési pér hartimin e kurrikulave nga fusha e STEAM. I
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- Eshté finalizuar pérmbajtja dhe syllabuset e léndéve pér programit studimor STEAMedu.
N& kéto punétori, konsorciumi ka miratuar njé gasje hibride, duke lidhur me kété kérkimin, aktivitetet
dhe palé&t e interesit, t& cilét jané t& gatshém t& kontribuojné drejt universiteteve partnere dhe objektivat
¢ BE-sé pér vitin 2020.

Projekti SHPRESE me Swiss Caritas

NEé vitin 2022 projekti SHPRESE ka vazhduar ma aktivitetet e veta:

- Universiteti "Kadri Zeka" University u vizitua nga dy pérfaqésuesit e kontraktuar nga Caritasi
Zviceran, znj. Tuija Stenback dhe z. Gazmend Tahiraj, pér vlerésimin e projektit “SHPRESE”,
projekt i cili implementohet nga “Swiss Caritas” n& bashk&punim me fakultetet e edukimit si
partneré shumé t& réndésishém t€ projektit n¢ fjalg. -

- Ceremonia pé&rmbyllé&se e projektit SHPRESE, me Caritasin Zviceran.

Projektet dhe punétorité me HERASPlus
Bashképunimi mes UKZ-s& dhe Heras ka vazhduar edhe né vitin 2022.
MEe poshté do t&€ gjeni aktivitetete mbajtura.
- Punétoria e realizuar né Universitetin Publik "Kadri Zeka" né Gjilan mbi masat e ndérhyrjes
strategjike pér t&€ p&rmirésuar pozicionin né renditjen webometrike t& universiteteve botérore.

- Grup 1 stafit nga UKZ-ja ishin pjesémarrés né trajnimin “Successfully implementaion and
applying for Erasmus+ International Mobilities in Higher Education”. Zbatimi dhe aplikimi
me sukses pér Erasmus+ International Mobilities né Arsimin e Larté, i organizuar né kuadér
t& projektit HERAS. Ky trajnim synon t'u ofrojé eksperté né sektorin e Arsimit t& Lart& t&
Kosovés dhe atyre q& jané né rrugé pér t'u béré njé me njohuri teorike dhe praktike né skemén
¢ financimit t€ mobilitetit Erasmus+ . Objektivi kryesor &shté forcimi i projekteve té
mobilitetit pér studentét dhe stafin universitar né Kosové.

- Njé& grup nga stafi akademik dhe administrativ nga Universiteti Publik "Kadri Zeka" kané
marré pjesé né trajnimin dyditor (2) “Project Management Cycle- PMC” téorganizuar né
kuadér t€ projektit HERAS.

Vizita t¢ ndryshme né institucione partnere

Mobiliteti n& Universitetin “Celalbayar Bayar” n& Manisa t& Turqisé

Ekipi 1 UKZ-s¢ i pérbéré nga Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, Prof. Ass. Dr. Selim Daku- anétar i
Ké&shillit Drejtues, Prof. Ass. Dr. Arben Sahiti, Betim Berisha dhe znj. Luljeté Berisha nga Zyra pér
Bashképunim Ndérkombétar, kané qéndruar n€ Universitetin e Manisas, n& kuadér t& marréveshjes sé
pérbashkét ICM pér Mobilitet t& stafit Akademik dhe Administrativ. Dekani i Fakultetit t& Shkencave
Kompjuterike né Universitetin Publik “Kadri Zeka” né Gjilan, Prof.Asoc. Dr. Artan Dermaku s&
bashku me Ass. Dr. Lulzim Rashiti kané qéndruar né “Univerisdad de Jaen” né Spanjé. Kjo vizité u
realizua n€ kuadér t& programit Ersamus+ ICM, n& t& cilén vizit& po marrin pjesé mbi njéqind (100)
profesor€ t&€ universiteteve t& ndryshme evropiane dhe té Afrikés Veriore.
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Vizita e Rektores sé¢ PH Zug né¢ UKZ
UKZ-ja kané pritur né takime Rektoren e Universitetit PH Zug nga Zvicra Prof. Dr. Esther Kamm,
me bashképunétorét Prof. Dr. Clemens Diesbergen, Prof. Marcus Buesberger dhe Mr. Patrick
Pfeuffer. Po ashtu, rrjete té reja pér bashképunim u prezantuan, t& cilat kané dalur si rezultat i
projekteve Erasmus+ CBHE dhe Horizon 2020, né t& cilat UKZ-ja do punojé shumé qg t& béhet pjesé
e tyre. Universiteti Publik "Kadri Zeka" éshté pjes¢ e kétij forumi t&€ réndésishém pér universitetet dhe
pérmes pérfagésuesve té saj do t& vazhdojé kontributin n¢ zhvillimin e tij.

Vizita e studentéve té PH Zug né UKZ

Falé bashképunimit q& kemi me Universitetin e Zug, PH Zug ké&té vit kemi arritur t& realizojmé vizitat

e studentéve né dy universitet pérkatése. Né tetor 2022, dhjeté (10) studenté zviceran kan& qéndruar
né& UKZ pér nj€ javé. Ata jan€ akomoduar te studentét tané. Gjaté gjithé javés, Zyra pér Bashk&punim
Ndérkombétar ka organizuar punétori dhe aktivitete téndryshme, si dhe vizita népér shkollat fillore,
cerdhet publike dhe institucione t€ ndryshme edukativedhe kulturore. N& kuadér t& aktiviteteve né
UKZ, jan& organizuar punétori me tema si¢ jang: sistemete arsimit; kultura; religjioni; minoritetet;
ndikimi i teknologjis& n& procesin mésimor etj. Ndérsa, n& dhjetor t& 2022 katérmbédhjeté (14)
students t& UKZ-sé kané géndruar pér njé javé né PH Zug. Ata janéakomoduar né familje zvicerane
dhe te studentét g€ ishin pjesémarrés né UKZ. Studentét tan& kan& marr€ pjesé né aktivitetet & PHZug
ka organizuar; punétori, panaire, vizita né shkolla, ligjérata. "

Vizita e Akademisé s¢ Shkencave t€ Shqipérisé

Kryetari i ASHSH-s&, akademik Skender Gjinushi, akademik Gé&zim Hoxha, nénkryetar dhe
akademik Shaban Sinani, sekretar, vizituan UKZ-ng, me ¢’rast u nénshkrua marréveshje
bashképunimi dhe i dhuruan UKZ-sé njé fond me libra (botime t&€ ASHSH-s¢&) prej 200 titujve, né 400
ekzemplaré.

UKZ u vizitua nga pérfaqésues té njémbédhjeté (11) Universiteteve nga Polonia

Né kuadér t& projektit Erasmus+ ENEMLOS, n& Universitetin Publik "Kadri Zeka" géndruan
njémbédhjeté (11) pérfagésues t& Universiteteve nga Polonia, duke nisur nga Universiteti i Varshavés

e deri tek ai 1 Krakovés. Vizita &shté realizuar me géllim t& funksionalizimit t& klinikave ligjore né
UKZ.

Vizita né PH Zug

Rektori i Universiteti Publik “Kadri Zeka” Prof. Dr. Bajram Kosumi sé& bashku me Prorektorin pér
Bashké&punim Ndérkombétar dhe Projekte, Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, kané qéndruar né njé vizité
né Zvicér konkretisht né Universitetin PH Zug. Gjaté késaj vizite ata jan& takuar me Rektoren e
Universitetit PH Zug, Prof. Dr. Esther Kamm dhe me ekipén e saj, gjithashtu, me disa studenté téPH
Zug. N¢ kéte takim &shte diskutuar rreth vizités studimore t& studentéve zvicerangé né UKZ dhe
studentéve t&€ UKZ-s& né PH Zug; vizita kéto t& cilat tashmé realizohen tash e disa vite si pjesé e
marréveshjes dhe bashképunimit q¢ UKZ gézon me PHZug. Po ashtu, me Rektoren Kamm jang
diskutuar edhe ¢éshtje tjera rre’;h bashké&punimit ¢ UKZ-ja ka me PH Zug, duke pérfshiré edhe vizitat
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e profesoréve zvicerané né UKZ dhe anasjelltas; realizimi i njé konference t& pérbashkét si dhe

projekte né kuadér t& bashk&punimit mes dy institucioneve, me theks t& vecanté thellimi i
bashké&punimit né kuadér té stafit akademik dhe administrativ, si dhe potencialisht i shkollave fillore.

Vizitat monitoruese

Pjesémarrja né projekte dhe implementimi i tyre nga ana e partneréve &shté pjesa mé e réndésishme.
Mirépo, pér t& paré nga afér ményrén e implementimit, organizohen vizita monitoruesé nga-Zyra e
Erasmus+ n€ Kosové.

Gjaté viti 2022 vizitat monitoruese kang& ndérruar format, sepse ato nuk do t& realizohen si né vitet e
kaluara né prezencé fizike, por gjithsesi né UKZ &shté mbajtur vizit€ monitoruese nga pérfagésueset
e zyrés sé BE-sé né Prishting, pér projektet né pérgjithési, t& cilat béné pjes¢ UKZ-ja dhe mbarévajtjen
etyre. Komenti i zyrés Erasmus+ né& Prishting: “Turneun népér Universitetet Publike t& Kosovés e
filluam me njé vizité né Universitetin Publik "Kadri Zeka" né Gjilan. Ky Universitet ka treguar sukses
dhe potencial t& madh si partner granti dhe koordinator n¢ projektet #Erasmus+. Zyra Kosovare

Erasmus+ &shté kétu pér t& promovuar dhe mbéshtetur universitetet dhe u uron atyre suksese t& médha
né t& ardhmen”.

Ditét informuese ERASMUS +

Pérgjaté tri (3) ditéve ishin prezantuar aktivitetet e zhvilluara né Universitetin “Kadri Zeka” t& cilat
ishin t& llojllojshme. Studentét dhe Stafi Akademik e Administrativé i UKZ-sé né ditét informuese
(Erasmus Days) pér projektet Erasmus+, organizuar nga Zyra pér Bashképunim Ndérkombétar e
Universitetit “Kadri Zeka” né Gjilan, shfagén aktivitetet e ndryshme pérgjaté vitit 2022, si dhe planet
pér vitet ne vijim, me ¢ rast pati interesim t&€ madh nga t€ gjith& t& involvuarit. Aktivitetet u organizuan
rreth ményrés sé aplikimeve, pérmbajtjes dhe pérmbledhjes s&€ punimit t& projekteve t€programit
Erasmus+.

Ndérkaq, rreth prezantimit t& punés né projekte ndérkombétare dhe rreth aktiviteteve t& tjera gjaté
kétijsesioni t€ pranishmit jané informuar nga Prorektori pér Bashképunim Ndérkombétar né UKZ
Prof. Asoc. Dr. Dukagjin Leka, i cili ka paraqitur ve¢ e veg projektet ndérkombétare t& UKZ-sé:
Projektete Erasmus+ (QUADIC, ENEMLOS, QATEK, SIAHDPC, STAND, SMAHPC, E-Viva) et;.
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2. PERFUNDIM

Universiteti Publik “Kadri Zeka” n& Gjilan, n& vitin 2022:

- Ka vazhduar me sukses pérmbushjen e objektivave t& pérgjithshme strategjike t&
pércaktuara nga Plani Strategjik 2017-2022, duke zhvilluar me sukses secilén prej
objektivave strategjike ng vazhdimési t& viteve t& méparshme.

- Ka realizuar dhe shfrytézuar buxhetin e pércaktuar n& funksion t& realizimit t€ t& gjitha
aktivitetevemésimore-shkencore t&€ Universitetit.

- Numri i stafit akademik &sht rritur né cilési (jané avancuar njé numér i
konsiderueshém i stafit akademik) dhe né sasi (jan& pranuar numér i ri i stafit
akademik dhe administrativ).

- Infrastruktura ¢ UKZ-sé &shté pérmirésuar, duke u pajisur me salla t& mésimit t&
rinovuara, me njé amfiteatér t& vogél, pajisjet teknologjike dhe pajisje t€ tjera.

- Kavazhduar me sukses organizimi i studimeve master t& akredituara pér heré t€ paré (nga
1 tetor2021).

- Numri i studentéve t& kérkuar me konkurs &shté pérmbushur; &shté organizuar procesi i
pranimit t& studentéve t& rinj, procesi mésimor, diplomimi i tyre; vlen t& theksohet se numri i
aplikantéve pérpranim ka gené mé i madh se numri i lejuar pér regjistrim.

- Jané realizuar me suksese hulumtimet shkencore dhe konferencat shkencore. Stafi
akademik ka publikuar punime né revista t& indeksuara n& Scopus dhe WoS, jané
mbéshtetur financiarisht 20 punime shkencore dhe &shté shpallur Hulumtuesi mé i mir€ i
vitit.

- Bashké&punimi ndérkombétar ka vazhduar me sukses implementimin e projekteve Erasmus+
dhe &shté punuar né aplikimin e projekteve t& reja. Jang arritur marréveshje bashképunimi me
universitetedhe institucione tjera.

Pérfundimisht, ky vit i punés s&€ UKZ-sé, ka realizuar me sukses misionin e tij pér t& kultivuar nxénie
dhe zhvillimin e dijeve; nxitje t& mendimit kritik dhe shpirt t& ndérmarrésisé pér hulumtime t€ reja,
t& cilat e ndihmojné zhvillimin shogéror dhe até teknologjik, duke pérgatitur t& rinj t€ pérgjegjshém
dhe profesionalisht t& afté pér t& gené pjesé e njé shoqérie virtuale e globale, pjesé e nj€ tregu t&
hapur t& punés, njékohésisht, model pér anétarét e tjeré t& shoqérisé.

Gjilan, 27.03.2023

Kryesuesi i Ké&shillit Drejtues t&
UKZ-sé
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